
st.p.č. 170. p.p.č. 198/7. p.p.č. 198/15 a p.p.č. 237/3 dle KN v kat.
I 15 stavebního zákona

povoluje.

území Dobrošov se dle :

Výše uvedená stavba zahrnuje následující objekty:
* přístavba a stavební úpravy návštěvnického centra na p.p.č. 198/7 a st.p.č. 118 a p.p.č. 

198/15 dle KN v kal. území Dobrošov
• opěrné zdi na p.p.č. 198/7 dle KN v kat. území Dobrošov
♦ dělnický dřevěný domek na p.p.č. 198/7 dle KN v kal. území Dobrošov

Po provedení přístavby a stavebních úprav bude návštěvnické centrum obsahovat následující 
prostory :
Vstup, tři prostory expozice, klidová zóna. dvě chodby. WC invalidé, úklid, předsíň ženy. 
WC ženy. předsíň muži. WC muži. denní místnost. WC zaměstnanci, sklad domovních 
potřeb, technická místnost, ochoz.
Stavba dělnického dřevěného domku bude obsahoval expozici ubikace a expozici kancelář, 
stavbyvedoucí 1 mísy.

Pro provedeni výše uvedené stavby se dle ustanoveni §115 odsl. i stavebního zákona stanoví 
tylo podmínky :
1. Stavba bude provedena podle projektové dokumentace ověřené vc .stavebním řízení, 
která je přílohou tohoto rozhodnutí, Případné /měny nesmí být provedeny bez předchozího 
po\oiení stavebního úřadu.
2. Stavba bude prováděná stavebním podnikatelem a to na základě výběrového řízení. 
Podle ustanovení § 152 odsl. 3 písm. *) stavebního zákona jsou stavebníci povinni oznámil 
stavebnímu úřadu předem termín zahájeni stavby (změny \e  výše uvedených skutečnostech 
budou neprodleně ohlášeny stavebnímu úřadu). Podle ustanovení § 160 odst. S stavebního 
zákona muže jako zhotovilo] smvbu provádět jen stavební podnikatel, který při její realizaci 
zabezpečí odborné vodění provádění stavby stavby vedoucím. Dále je povinen zabezpečit, aby 
práce na stavbě, k jejichž prováděni je předepsáno zviasinVoprávném. vykonávaly jen osoby, 
které jsou držiteli takového oprávnění (§ 160 «cist. 1 stavebního zákona;.
3. I. stavby financované z veřejného rozpočtu, kterou provádí stavební ¡¿Cidnikmei jako 
¿hotov i tri. je stavebník v souladu s § 15?. odst. 4 stavebního zákona povinen zajistit technický 
dozor stavebníka nad prováděním stavby. Pokud zpracovala projektovou dokumentaci pro 
tuto stavbu osoba oprávněná podle zvláštního právního předpisu, zajisti stavebník autorský 
dozor projektanta, případně hlavního projektanta nad souladem prováděné stavby svěřenou  
projektovým dokům e 1i1. uet.
4. Stavba bude dokončena do ¿1.3.2019.
i. Před zahájením stavebních úpravr pude na viditelném místě u vstupu na staveniště 
umístěn štítek "Stavba povolena’’ v souladu s 5 I 52 odst. 5 písni, ty stavebního zákona. Štítek 
nvifsí-iyvi chráněn před povětrnostními v li vy. aby údaje na něm uvedené zasuly čitelné a 
ponechán na místě do závěrečné prohlídky stavby.

l e  V p ) ;  IT .V /.V  \  */•>. • m ;v e 'ziS . 'i k  <k7* í~ i  i . Ä ' / i v ; *  .■■(¿thaiJ/’sn i



6. Kc stavbě budou použity výhradně stavební materiály a výrobky, které mají vlastnosti 
požadované v § 156 stavebního zákona. K závěrečné kontrolní prohlídce budou předložen) 
Jokiady o ověření požadovaných vlastností výrobků, které si stavebník vyžádá od dodáváte“  
stavebních materiálů a technických zařízení.
7. Při realizaci stavby mísí být veden zhotovitelem stavební deník, ktezrý bude k 
nahlédnutí pro stavebníka a dále při kontrolních prohlídkách stavby Tento deník je stavebník 
povinun uchovával po dobu deseti let od dokončeni stavby dle § 15-4 a 157 stavebního zákona. 
Dále je stavebník povinen zajistit, aby na stavbě byla k dispozici ověřená dokumentace stavby 
a všechny doklady týkající se prováděné stavby, popřípadě jejich kopie.
8. Stavebník zajistí vytyčení prostorové polohy stavby subjektem k tornu oprávněným.
7. Při stavebních pracích bude postupováno tak, aby nedošlo ke znečistím' složek 
životního prostředí, zejména vody a půdy. závadnými a nebezpečnými látkami.
10. iiéhtnn provádím' prací nesmi dojil k poškození sousedních pozemku a staveb, ani 
nesmí dojil k zamezení přístupů kc stavbám a pozemkům v zájmovém území stavby, po 
skončení prací budou stavbou dotčené pozemky uvedeny do původního stavu.
11. Odpady vzniklé při stavebních pracích budou náležitě separovány a využity nffco 
Odstraněny v zařízeních k těmto účelům určených. Do 30 dnů od ukončení stavebních prací 
doloží stavebník doklad o využití nebo odstranění těchto odpadli Městskému úřadu Náchod, 
odboru životního prostředí.
1.2. V případe, kdy při provádění stavby dojde k prokazatelnému poškození cizího 
majetku, bude stavebníky urychleným způsobem zjednána náprava.
i 3. V průběhu provádění slavbv nesmí dojít ke znečištění okolí stavby před výitr/.dem 
vozidel nn komunikaci musí být provedeno řádné očištění automobilů a strojního zařízení. aby 
nedocházelo k znečišťování přilehlé komunikace. Stavebníci budou mít na zřeteli zejména 
ochranu života a zdraví osob nebo zvířat, ochranu životního prostředí a majetku, i šetrnost 
k souslÉstvi.
14. Hlučnost prací na staveništi nepřekročí limity stanovené platný mi hygienickými 
předpisy stanovené nařízením vlády č. 272/2011 Sb„ o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibraci, v platném zněni. Jedná se zejména o nepoužívání hlučných 
mechanismu, při jejíchž provozu by došlo k překročení stanovených limitu ve vztahu 
k nejbiižší obytné zástavbě. Současně stavebníci přijmou účinná.Opatření k zamezení případné 
zvýšené prašnosti.
15. Stavebníci ohlásí stavebnímu úřadu v dostatečném předstihu fáze výstavby v souladu s 
předloženým plánem kontrolních prohlídek a to :
• závěrečná kontrolní prohlídka stavby.
I o. Při provádění a užívání stavby budou dodrženy podmínky vyplývající z níže 
uvedených vyjádření správců podzemních inženýrských sítí a stanovisek dotčených orgánu 
státní správy.
i 7. Na stavbo budou provedena požárně bezpečnostní opatření dle ověřené projektové 
dokumentace.
18. Stavba bude provedena v souladu s vy hláškou ě. 367 2001 Sb.. o obecných 
technických požadavcích zaberpiířujících užívání staveb osobami s omez*nou schopností 
pohybu a orientace, v platném zněni v včetně přístupu, stavebního provedeni, vybavení).

Struno 0 icrikvH! i 7) společné .‘‘ozlwdnuti spis.zK 2906/20160') ST'K :e 18.10.2010



19. Po vydání stavebního povolení bude na celou obnovu vypracována prováděcí 
projektová dokumentace s důrazem na níže uvedené podrobnosti, která bude předložena 
orgánům státní památkové péče společně s žádostí o vydáni následného závazného 
stanoviska.
• Pn prováděni přístavby návštěvnického objektu směrem do haldy zeminy, bude 
postupováno tak. aby zemina, do níž stavba nezasáhne, nebyla rozrušena stavební 
mechanizací a nedošlo k její destrukci.
• Prováděcí dokumentace novostavby dělnického domku bude obsahoval bližší řešení 
oken v návaznosti na historicky doložené tvarosloví.
20. K žádosti o vydání závazného stanoviska Krajské hygienické stanice
Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové k užívání stavby bude předložen 
protokol o výsledku nv/horu vzorku pitné vody - mikrobiologické ukazatele kráceného 
rozboru vzorku pitné vody -  prokazující nepřekročení přípustných hodnot ukazatelů pitné 
vody; místo odboru -  I. NP místnost pro odpočinek* výtokové ventil ve dřezu.
21. Množství odebírané vody z veřejného vodovodu při napouštění požární nádrže nesmi 
překročit 0.5 !'s.
22. Dokončená přístavba a stavební úpravy návštěv nického centra, opěrné zdi. dělnického 
domku a veřejného osvětlení muže být užívána na základě kolaudačního souhlasu. Stavebník 
předlož; po dokončení slavný stavebnímu úřadu zadost o vydaní kolaudačního souhlasu 
doloženou náležitostmi v souladu s 5 12! a ý 122 stavebního zákona. Pro vydání 
kolaudačního souhlasu slavsjmík opatří závazná stanoviska dotčených orgánu statni správo. 
Stavebník zajisti, aby by ly před započetím užívaní stavby provedeny a vyhodnoceny zkoušky 
předepsané zvláštními právními předpisy (zejména závazná stanoviska dotčených orgánu 
vyžadovaná k užívaní stavby zvláštními předpisy: doklady o provedení a v ''hodnocení 
zkoušek předepsaných zvláštními předpisy tg, /.cjrggrna protokoly o tlakových zkouškách: 
zpráva o revizi elektrické instalace venkovní rozvod eleklro; zprava o revizi hromosvodu: 
revizm /.prám: o výsledku kontroly planinové vesty ¡dělnicky domek;; dokladv vvpivvnjiei z 
požárně bezpečnostního řešení; prohlášení o shodě: protokol o výsledku rozboru vzorku pitné 
vody - mikrobiologické ukazatele kráceného rozboru jakosti vzorku pitné vodv prokazující 
nepřekročeni přípustných hodnot ukazatelů pitné vodo: smlouva o likvidaci odpadu: doklad o 
povoleném užíváni čistírny odpadních vod od Městského úřadu Náchod, odboru životního 
prostředí: doklad 0 povoleném užívání přístupová komunikace od Městského úřadu Máchovi, 
otřboru dopravy a silničního hospodářství: doki*d o nepropastnosti retenční nádrže; 
projektová dokumentace skutečného provedení stavby, došlo-li [tři provádění stavbo 
k nepodsiatnvm odchylkám proti stavebnímu povoleni nebo ověřeni¡«pjokiové dokumentaci; 
prohlášeni zhotovitele o pauzu; materiálů a provedení slavím, dle schválené projektové 
dokumentaci.: a stavebnino nov cílení...).

Vzhledem k tomu. že stavba je předmětem evidence v katastru «movitosti, doloží 
stavebník geometricky plán s udají určujícími polohu deimiěního bodu stavby a ndresního 
místa stavby návštěvnického centra. Stavba veřejného os>ě!iJ»i w řaduje uemieticke 
za. měření.

/ s v V ř v m sm.v.-í,- sou.-! jfcm nygmg :íyv ■. m m/



Právní moc a vykonatelnost výroku č. II - stavebního povolení :
Podle ustanoveni <ř 140 odst. 7 zákona č. oí)0/2í.M)4 Sb.. správní řád. ve znění pozdějších 
předpisů (správní řád), je výrok č. 1 (územní rozhodnuli) tohoto společného rozhodnutí 
podmiňujícím výrokem vůči rozhodnutí s navazujícím výrokem ě. II (stavebnímu povolení) 
tohoto společného rozhodnutí.

Účastníkem územního a stavebního řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu je 
Královéhradecký kraj. Pivovarské náměstí 1245 '2, 500 03 Hradec Králové flČ 70889546). 
hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchodě. Masarykovo 
náměstí I. o47 01 Náchod (K 1§0(!849jS)) zastoupený Ing. Karlem Pihýrem ........ ......... ...... . 
ATELIER 11 Hradec Králové s.r.o.. Ji.»ní 870. 500 03 Hradec Králové.

Odůvodnění

Mésisky úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánováni, jako stavební úřad 
příslušný podle 8 13 odst. I písni, c) a d) zákona č, 183/2006 Sb.. o územním plánováni a 
stavebním řádu. ve znění pozdějších předpisu (stavební zákon), obdržel dne 29,3.2016 od 
Královéhradeckého kraje. Pivovarské náměstí 1245/2. 500 03 1 Iradcc Králové ÇtC 70889546). 
hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchodě. Masarykovo 
náměstí 1. 547 01 Náchod fič  00084930) zastoupeného Ing. Karlem Pihyrcin (nar. 
23.2.1958J). ATELIER 11 Hradec Králové s.r.o.. Jižní 870. 500 03 Hradec Králové, zadost o 
vydání společného územního rozhodnutí a stavebního povoleni pro stavbu s názvem 
Revitalizace a zatraktivnění pevnost; Dobrošov. stavební úpravy a přístavba návštěvnického 

centra a dělnického domku" na si.p.è. 118. st.p.č. 170. p.p.ě. 198'7. p.p.č. 198/15 a p.p.č. 
237/3 dle KN v kat. území Dobrošov, podle ustanovení 5 91a! zákona č. 183/2006 Sb.. o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k lontu, že žádost nob,y!a úplná a předložené podklady a stanoviska 
nestačily k rádnému posouzení žádosti z hlediska zájmů sledovaných ve společném územním 
u stavebním řízení. Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, žadatele 
dne i ï.M.2016 vyzval k doložení požadovaných náležitostí a řízeni zároveň usnesením č. 
69.®) 16-6 pod Sp.ln.: KS 3906/20l(vA'ÝST K přerušil. Dne 19.8.2016 stavební úřad obdržel 
žádost o prodloužení Huny k doplněni všecir náležitostí a lo do 3142.2016, Na základě lék 
žádosti Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování rozhodl dne 23.8.2UÍ6 
usnesením c. 170 2016-6 o prodloužení Ihúty k doložení náležitostí a zároveň žadatele vyzval 
k jejímu úplnému doplnění. K tomuto doplněni došlo 21.9.2016.

Stavební úřad uvedenou žádost posoudil dle § 94 a adsM. 1 stavebního zákona a 
dospěl k závěru, žc povaha věci ani závazná stanoviska dotčených orgánů společné řízení 
nevylučují, pokračoval tedy ve společném řízeni, které bylo zahájeno dnem podání žádosti.

Opatřením ze dne 21.9.2016 stavební úřad oznámil (po doloženi potřebných 
náležitostí) zahájení společného územního a stavebního řízeni a pro uplatněni námitek 
účastníku řízení a závazných stanovisek dotčených orgánů státní správy stavební úřad stáno ví i 
Ihútu do 15 dnu tnle dne doručení této písemnosti. Oznámení o zahájení řízem bylo 
Účastníkům společného řízení a dotčeným orgánům doručeno jednotlivě v souladu s c 94a)

Síru lni ! ; ! cvikem ! ?} xpoícčiu' mzhodnwi seis i i) S í'K :e cín v Jí. Jí. .?<’//;■



očist. 6 stavebního zákona. V uvedeno ihúlč neobdržel stavební úřad námitky účastníků 
řízení.

Stavební úřad se v prováděném řízení zvlášť zabýval otázkou vymezení okruhu 
účastníků územního řízeni ve smyslu § 85 odst. 1 a 2 stavebního zákona a stavebního řízeni 
dle § 109 stavebního zákona ve vazbě na ustanovení § 27 správního řádu. Dle ustanovení § 85 
odsi. i stavebního zákona účastníky územního řízeni jsou žadatelé Královéhradecký kraj. 
Pivovarské náměstí ! 245/2. 500 03 Hradec Králové ipii 70889546). hospodaření se 
s\č Pěným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchode. Masarykovo náměstí 1. 547 
0! Náchod (ÍC 00084930) zastoupený lna. Karlem Pihýrcni .............................., ATELIER 11 
Hradec Králové s.r.o., Jižní 870. 500 03 Hradec Králové, zároveň jako vlastník st.p.č. 118. 
st.p.č. 117. st.p.č. 170. p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7. p.p.č. 237/3 a spoluvlastník p.p.č. 198/22 a 
p.p.č. 2374 dle KN v kal. území Dobrošov a obec. na jejímž území má být požadovaný záměr 
tisk uteč něn. íj. MĚSTO NÁCHOD. Účastníky řízení ve smyslu / 85 odst. 2 stavebního 
zákona jsou; ........................., lako vlastník p.p.č. 2374 2 a p.p.č. 23 74 3 dle KN v kal. území 
Dobrošov: .................................. jako spoluvlastník p.p.č. 198/22 dle KN v kat. území Dobrošov: 
............................ jako spoluvlastník p.p.č. 237/4 dle KN v kat. území Dobrošov: ........... 
................, jako vlastník p.p.č. 20/4 cíle KN '/kat. území Dobrošov: MY4)r. Josef Bělobrádek. 
iako vlastník p.p.č. 231/2 dle KN v kal. území Dobrošov: .......................... a ..........................., 
jako spoluvlastníci p.p.č. 237/1 I dle KN v kat. území Dobrošov. Dalšími účastníky řízeni jsou 
Clí/' Distribuce, a.s.. Děčín a Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.. jako společnosti, na 
jejichž, rozvodné síle /nebe/ sítě v jejich správě) bude stavba napojena, nebo z důvodu 
možnosti dotčeni zařízení \ jejich vlastnictví nebo správě .

Dle ustanov ení 3 lid stavebnino zákona isou účastník v stavebního řízem stavebníci ti.
adaleié Královéhradecké krai. Pivovarské náměstí I •>;_ 500 03 Hradec Králové (!C

70889546). hospodaření se svěřeným majetkem kraie Regionální muzeum v Náchode. 
Masarykovo náměstí 1. 547 0! Náchod (IC 000849|(}) zastoupeny íng. Karlem Pihy re m ........
.................... . ATELIER 1 ! Hradec Králové s.r.o.. Jižní 870. 500 03 Hradec Králové, zároveň
jako vlastníci st.p.č. 118. st.p.č. 117. st.p.č. 170. p.p.č. 198/15. p.p.č. 198*7. p.p.č a

polin, lastník p.p.c. 198/22 a p.p.č. 237/4 clíc KN v kat. území Dobrošov. dále Zdenek Petru.
a p.p.č. 237 43 dic KN v kat území Dobrošov: .................................. 
748422 dle KN v kat. /¡zem! Dobrošov': ............................ jako

' 1 '1■nko viďísmMk p.p.c. - 
jako spoluvlastník p.p.č 
spoluvlastník p.p.č. 237/4 dle KN v kal. území Dobrošov: Miloš Svoboda, jako vlastník p.p.č. 
20/4 dle KN v kal. území Dobrošov: ................................................ jako vlastník p.p.č. 231/2 dle 
KN v kat. území Dobrošov; ........................................................., jako spoluv lastníci p.p.č. 237/1 i 
dle KN v kal. území Dobrošov. Dalšími účastníky řízem jsou Cli/. Distribuce, a.s.. Děčín a 
Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.. jako společnosti, na jejichž rozvodné sítě (nebo sítě v 
jejich správě) hnile staviva napojena, nebo z důvodu možnosti dotčení zařízeni v jejich 
vD.stmclvi neno správ č .

1 Dut lady. prokazující vlastnické právo k dotčenému pozemku stavební úřad 
nepožadoval a sám ověřil v katastru nemovitostí fikislencí takových práv podle výpisu z 
kaUotru nemovitostí vyhotoveným dálkcWvm přístupem. Bylo prokázáno, že vlastníkem 
st.p.č. li 8. st.p.č. 170. p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/15 a p.p.č. 237/3 dle KN v kat. území 
Dobrošov je Krulovehradeckv kraj. Pivovarské náměstí 1245 2. 500 63 llradec Královo íiC



70889546). hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchodě. 
Masarykovo náměstí 1. 547 ffí Náchod (IC 00(794930) zastoupený Ing. Karlem Pihýrcm .......
.................. ATI51.1ER 1 I Hradec Králové s.r.o., Jižní 870. 500 03 Hradec Králové a to 
výpisem ? katastru nemovitostí ze dne 21.9.2016 zapsaným na listu vlastnictví ě. 203.

Stavební úřad dále v řízeni zkoumal soulad navržené stavby splatným Uzemním 
plánem Náchod vydaným /.aslupitel.sivém města Náchod dift 20.6,2016 formou Opatřeni 
obecné povahy č. 1/2016 s daicm účinnosti 7.7.2016. Stavba je navržena v územ i. které je v 
územním piánu zahrnuto v plochách specifických. Hlavním využitím uvedené jjjochy jsou 
stávající o b je k ty  pohraničního opevněni. Z výše uvedeného vyplývá, že přístavba 
návštěvnického centra a dílničky dřevění domek, jako doplňkové stavby k objektům 
pohraničního opevnění, jsou včetně rozv odů dopravní a technické infrastruktury v souladu s 
územním plánem.

Žado-st byla doložena (i v průběhu řízení) těmito rozhodnutími, vyjádřeními, souhlasy 
a stanovisky :

• vyjádření Vodovodů a kanalizací Náchod. a.s. ze dne 23.3.20i6 zn. 16-01428
• smlouva s CTiZ Distribuce, a.s. č. 16_SOBS()l 4121214524 ze dne 9.8.201 (>.

vyjádřeni ze dne 28.3.2016 zn. 0100547643. ze dne 19.4.2016 zn. 1083813571
• vyjádření CEZ ICT Services, a.s. zn. 0200428287 ze dne 28.3.2016
• vyjádření a.s. Česká telekomunikační infrastruktura ze dne 28.3.2016 C.i: 569183 16
• vyjádření Technické služby fSíchod s.r.o. ze dne 4.4.2016
• \ yjáciřcni RWič Distribuční služby s.r.o. ze dne 5.4.2016 zn. zn. 5001282507
• koordinované stanovisko ze dne 26.5.2016 Sp.zn.: Ks 2825/2016/VÝS T/M/JL
• vyjádření Policie České republiky. Krajské ředitelství Policie Královéhradeckého 

kraje, Odlaor informačních a komunikačních technologii za dne 9.4.2016 0. j. 
K RP11-10029-17/ČJ-2016-05001T
vyjádření Povodí Labe. s.p. ze dne 6.4.2016 č.j. P VZ/16/6636/Vn.-0. ze dne
13.5.2016 č ,i. P V Z 16/12 04 5 TI z/0

• závazné stanovisko Městského úřadu Náchod, odboru životni ho prostředí ze dne
30.6.2016 Sp/.n: KS 7630/20 I 6/ŽPŇt

• závazné stanovisko Městského úřadu Náchod, odboru dopravy a silničního 
hospodářství Sp.zn.: KS 1 1145/201 ý/DSH/ll IR ze dne 1 3.10.2016

• závazné stanovisko Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje, územní 
pracoviště Náchod (1Č 71009213) Sp.zn.: S-KIISHK 05500/2016/2, č.j.: K1IS1ÍK 
06054.2016/1 lOK.NA/Ku ze dne 3.3.2016

• íá\azne stanovisko Hasičského záchranného sboru Kráiovéhradeckého kraje. Uzemni 
odbor Náchod č.j. 11SHK-2224-2'20Id (276-N \-()P-20l6) ze dne 18.4.2016 č.j. 
1IS1JK-2224-5/20! 6 (925-NA-OP-20l6)ze dne 19.9.2016

• Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemčdůlsU i. 
ochrany přírody a krajiny, Pivovarské náměstí 1245/2. 500 03 Hradec Králové (IC 
70889546) -  rozhodnuti zn. KUKHK-8348/ZP/2016-9 ze dne 3.5.2016. stanovisko zn. 
KÚK11K-8346/ZP/2016 ze dne 7.3.2D16

i i .vy s ’ /.: rn-in>J’Wí! spi . ; . : : ' : .  3 9 0 6 ' 3 0  i  li fřYS'i  S r e  : h : c  / V. ; i), . o j j lý



» Krajský úřad Krái o véhradec kého kraje, odbor regionálního rozvoje. uraniu a dolad, 
kultury a památkové pece -  rozhodnuli zn. KUKHKM062cRG/2016-7 ze dne 
i 7 7.2016. zava/nc stanovisko zn. KL'KIÍ K-7fj61 /R(020! 6-7 ze dne 27.2.2016 

• Ministerstvo obrany ČR, sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany územních 
zájmů a řízení programů nemovité infrastruktury -  závazné .stanovisko Sp.zn. 
5024 1/2016-8201 -OÚZ-PCE ze dne 14.3.2016

Stanoviska dotčených orgánů státní správy byla zkoordinována a podmínky těchto 
orgánu byly zahrnut) do podmínek tohoto rozhodnuli. Podmínky vyplývající z výše 
měděných vyjádření správců podzemních inženýrských sílí a stanovisek (rozhodnutí) 
dotčených orgánů státní správy jsou stavebníci povinni splnit.

Projektovou dokumentaci zpracoval autorizovaný inženýr pro pozemní stavby íng. 
............................................................... Požárně bezpečnostní řešeni zpracovala ......... 
....................................................................................................................................................... ........•: dodatek 
zpracoval ................................., autorizovaný inženýr pro požární bezpečnost staveb. .............. 
.....................

Žadatel předložil posudek radonového rizika, zpracovaný .................................., dle 
kterého 6>ia měřená plocha zařazena do kategorie se středním rizikem. Vzhledem k téio 
skutečnosti je nutné při výstavbě provést slavebnc-iechnická opatření proti pronikaní Rir”  do 
objektu v souladu s CSN 73 0601 - Ochrana staveb proti radonu z podloží.

Při provádění stavby je nutno dodržovat předpis)' týkající se bezpečnosti prače 
a technických zařízení, zejména nařízení vlád) ě. pěj.'2006 Sb.. o bližších mmirnalmch 
požadavcích na bezpečnost a ochranu zdrava při práci na staveništích.

í 'místěni stavby vyhovuje obecným technickým požadavkům na výstavbu stanoveném 
vyhláškou ě. 268V009 Sb.. o technických požadavcích na stavby, v plátnem zněni, vyhláškou 
ě. 3tm) '96! Sb.. o ohvcnych technických požadavcích zabczi|Jěty ících užíváni staveb 
osobami s omezenou schopnosti pohybu a orientace, v platném zněm a obecným požadavkům 
na využíváni území stanoveným vyhláškou ě. 501/2006 Sb,. v platném znění. Ustanovení 
uvedených vyhlášek budou dáie dodržena i při provádění stavebních prací.

Stavební úřad dáie posoudil předložená stanoviska dotčených oigánů jednotlivé, ve 
vzájemné souvislosti a následně i s ohledem na širší vztah)'. Stanoviska ovia zkoordinována a 
podmínky těchto orgskiS byly zahrnuty do podmínek tohoto rozhodnutí. Dle ustanovení š 9£t 
stavebního zákona stavební úřad v územním n/cní posoudil /ámfr žadatele, zda-i i je v 
souladu s vydanou uzenině plánovací dflktamenlaeí. s cíli a ukoiv územního plánování, 
zejména s charakterem území, s požadavky na odíránu architektonických a urbanistických 
hodnot v území, i požadav ky slavrbního zákona a jeho prováděcích právních předpisů, 
zejména s vlhčenými požadavky na využíváni území, s požadavky na veřejnou dopravní a 
leehniekou infrastrukturu, s požadavky zvláštních právních předpisu a se stanoviskv 
Soiéenvch orgánu podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozpora a 
s ochranou prav a právem chráněných zájmu účastníků ři/cní.

V můhchu řízem Pak: přezkoumá! stavební úřad přcdložoKgm žádost a připojené 
podklady víle š i l i  slavPbního zákona z ¡oko hlediska, zda stavbu lze nodlc meh provést a 
oeéřii zejmltM. že projektová dokumentace |c zpracovánu v stjuiadu s územním rozliodnuiím.

. ; I  -í ■' A A /;, AA- / ' i ■{.< j  t_-\ ‘ a  A M . V ‘ t !  t i  G, ‘ í \ .1' ¡ i  i č i i A'■ i  * /  f )  í ' } '  V / '  A .Že'' v »-■ .- t ’ -V. / ! . '  i ■ ■’ 6



projektová dokumentace je úplná, přehledná a jsou v ní v odpovídající míře ppíenv obÉfcmc 
požadavky na výstavbu, je zajištěn příjezd ke stavbě, včasné vybudování technického 
popřípadě jiného vybavení potřebného k řádnému užívání stavby vyžadované zvláštním 
právním předpisem, předložené podklady vyhovují požadavkům uplatněným dotčenými 
orgány. Dále stavební úřad ověřil, že projektová dokumentace stavby splňuje obecné 
technické požadtrnky na výstavbu stanovené vyhláškou č. 268/2009 Sb.. o technických 
požadavcích na stavby, v platném znění a vyhláškou ě. 501/2006 Sb.. o o^ecnýcát 
požadavcích na využívání území, v platném znění.

Vzhledem ke skutečnosti, že žadatele podali žádost o vydáni společného územního 
rozhodnutí a stavebního povolení a připojili společnou dokumentaci, bylo zahájeni* společné 
územní a stavební řízení. Společná dokumentace splňuje požadavky pro vydání územního 
rozhodnutí a požadavky na projektovou dokumentaci pro vydáni stavebního povolení.

Při spojení územního a stavebního řízem samostatným výrokem č. ! stavební úřad 
Náchod stanovil podmínky pro umístění stavby. Ve výroku č. II tohoto společného rozhodnutí 
(stavebnino povolcníj stavební úřad stanov il podmínky pro proseděni stavby.

Společné rozhodnutí jt  vydáno v souladu s§  94 a) stavebního zákona, ustanovením 
§ 13 a) vyhlášky ě. 503'2006 Sb.. o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní 
smlouvy a územního opatření, v platném znění, s přihlédnutím k § 140 správního řadu. /.e 
stavebního zákona přitom vyplývá, že Stavebnímu povolení, které navazuje, musí předcházet 
uzemni rozhodnutí. Protože vykonatelnost výroku č. 11 tohoto společného rozhodnutí je ledy 
podmínCna vykonatelnosti jeho výrofoi č. 1. má odvolání proti územnímu rozhodnutí odkladný 
účinek i proti stavebnímu povolení. V souladu s ustanovením § 74 odst. 1 správního řádu 
<Ď.rOir> ve výroku ě. 11 tohoto spojeného rozhodnutí (stavební povoleni) siavební úřad stanovil, 
že stavební povolení (výrok č. II) nabude právní moci až dnem nabytí právní moci výroku č, I 
tohoto rozhodnutí íúzemním rozhodnutím}.

Poučení ($• 4 odst. 2 a 4 správního řádu -  § 68 odst. 1, odst. 5 správního řádu):
•  Stavba nesmí být zahájena, dokud toto společné rozhodnutí nenabude právní moci. Toto 
společné rozhodnutí (výrok č. 1. -  územní rozhodnutí, a výrok č. II -  stavební povolení) je 
vykonatelné dnem nabytí právní moci. V právní moci je uBfr celé rozhodnutí tehdy. bvio-li 
řádně všem Účastníkům územního a stavebního řízeni oznámeno a proti kterému již nelze 
podat odvolání (§ 73 odst. 1 a § 74 odst. 1 správního řádu).
• účastník územního řízeni muže napadnout výrokovou část č. J tohoto společného 
rozhodnutí (územní rozhodnutí) a ve lluitč 15 dnu ode dne jeho oznámení podal proti této 
Části společného rozhodnutí odvolání, a to k odboru územního plánování a stavabního řádu 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, podáním u odboru výstavby Městského úřadu 
Náchod, odboru výstavby a územního plánování. Včas podané odvolání má odkladný účinek 
nejen proti výroku č. 1 (územnímu rozhodnutí) tohoto společného rozhodnuti, nýbrž i vůči 
navazujícího rozhodnutí \fe výroku č. II (stavebnímu povolení) tohoto společného rozhodnuti.
•  Účastník stavebního řízeni mú?.e napadnout výrokovou část 1. íí tohoto spolčeného 
rozhodnuti (stavební povolení*) a ve lhal# ] 5 dnít ode dne jeho oznámení podat proti této části 
společného rozhodnuti odvolání, a to k odboru územního plemování a stavebního řádu

Stríiau /.: fTeíkem i " )  tpi . .■■ rtizlic/tfnttií spis.:*. 3;Wó. 2a / (• syST. K :/»¡v A?. ityJOib



Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, podáním u odboru výstavby Městského úřadu 
Náchod. Včas podané odvolání má odkladný účinek vůči stavebnímu povolení.
• Výrok o povolení stavby je vykonatelný nabytím právní moci výroku o umístěni stavby. 
Doba platnosti společného rozhodnutí je dva rok}' za podmínek § 115 odst. 4 stavebního 
zákona - povolení pozbývá platnosti, jestliže stavba nebyla zahájena do 2 let ode dne. kdy 
rozhodnutí nabylo právní moci. Doba platnosti společného rozhodnutí lze prodloužit na 
odůvodněnou žádost stavebníka podanou před jejím uplynutím, [huláním žádosti se staví běh 
Ihníy platnosti rozhodnutí. Povolení pozbývá platnosti lež dnem. kdy stavební úřad obdrží 
oznámení stavebníka o lom. že od provedení svého záměru upouští, to neplatí, jestliže stavba 
byla již zahájena.

Otisk úředního razítka .................................................
vedoucí odboru výstavby 

/  a územního plánování

Obecné naučeni cíle <: 2 oas!. 2 zákona ě. 500 0002 Sh.. správní řád. re znění pozdějších 
/ V e í ij)! s i / ; \ / v On v ti ; / i .
í)Jvniáni ve iííe 5 02 {níži 2 správního řádu podává s pndehným /mrvě/?; stejnopisu lak. ahv 
jeden stejnopis zusiíd správnímu orgánu a. ahv kazdy účastník dosnu jeden stejnopis.

Správní poplatek vyměřen dle položky ě. 17 odst. i písni. o .  h). gí a č. i 8 odst. ! písni, ft 
sazebníku zákona č. 6.74/2004 Sb. o správních poplatcích, vc znění pozdějších předpisu ve 
wši Kč 26 300.- a zaplacen řine 26.9.2016,

0 koni ' ¡v společném řízení a snoiečné rozhodnutí doručuje stavchrn úřad účastníkům řízou a 
dotčeným organum jednotlivě, nejdc-li o řazení z veikým počtou účiisnuku ne Po není nařízeno 
veřejné hraní icdnám v síouluíu z v 02 a) odst Oj stavebního zakoiur

Rozdělovník:
Dotčené orgány (doručuje se jednotlivě):
• Městské úřad Náchod, odbor životního prostředí (zde)
• Městské úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování -  památková péče 

(zde)
. Městské úřad Náchod, odbor dopravv a silničního hospodářství (zde)
• K rajské úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

ochran v přírody a krajiny, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové $('
7 0 8 8 9 5 4 6 )

• Krajské úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, grantů a 
dotací, kultury a památkové péče, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradce 
Králové (1(2 70889546)

• Hasičské záchranné sbor Královéhradeckého kraje, l zemní odbor Náchod «i(./ 
70887525!

■ Krajská hygienická stanice Královehradeckého kraje, územní pracoviště Náchod (1(7
7 10092 I .yí

- Policie České republiky, Krajské ředitelství Policie Královéhradeckého kraje, 
I zemní odbor Náchod, dopravní inspektorát i 1(7 75151545)

» Ministerstvo obrany ( R, sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany územních



/ajmu a řízení programů nemovité i n f r a s t r u k t u r y .  Teplého 1899, >30 02 Pardubice
í l l )  i)S hjyaavk j

D or uč í  se :

• AKÁT z.s. (IC 22884386). Provodov 42, 549 118 Provodov ~ Šonov

Správní poplatek vyměřen dle položky č. 17 oilst. ' písni. c). 1), g) a č. i 8 odst. 1 písni, f) sazebníku /¡ikona
0. 63);2u(>1 Sb. o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

Příloha pro stavebníka :
grafická příloha územního rozhodnutí: situační výkres s vyznačením umístěni stavby 
ověřená projektová dokumentace stavby (bude předána stavebníkovi po nabytí právní 
moci i -i- štítek ...stavba povolena''

Archivace : rozcskiVěřCř stavbv Dobrošov

198/15

SVzií-va /." ccť/tcw / nch^Jm u: spis.zn. ; 6 / f1 S lfK  cc.cí* /<\ !Q,yQh\



Městsky úřad Náchod
Masarvkovo náměsii *0, 5 17 0 1 Náchod , 1Č: 00272868 
tei. 49! 405 I I I ,  IDDS gnnbijhx wwvv.mestonachod.Ci

o d b o r  vv s ta v by  a územního  p lá no ván í
odloučené pracovišti- Palachový 1303. Náchod

1 místo
KHALOVíMHAPfcOťV KS A J >01 £

Sp./.n.: Ks 305/20 i 6; VÝVb'K 
í 1.(C e): Ml NAC 57523/2016 
Vyřizuje: ............................. 
I d : ...... .............
Maii: ....................................................................... 
Oaium: 1 1.10.2016

1. K r á l o v ó h r a d e c k ý  k r a j ,  P i v o v a rs k é  náměst í  1245/2, 50(1 03 Hra dc i .  K rá lo v é  (1( ‘ 

70889546). h o s p od a řen i  se svě ře ným  m a je t k e m  k r a j e  R eg ioná ln í  m uzeum  

v Náchodě,  M a s a r y k o v o  náměst í  1 ,547  01 N ác h od  ('!(' 00084930) zastoupeny 

l n ” . K a i l e r u  P ih ý r c n i  ............................. A T K l  l l / R  I I  H ra de c  K r á lo v é  s.r.o., 

J ižn í  870, 500 03 H ra d e c  K r á lo v é

2. ................................................... ........................... .......................... . ........ ..... ...............
3. ................................................ ........................... .. .................................. . ........ ..... ...............

4. ................................................. .............................. . ............................................ ..... ...............

5. ................................. ........................... . . ............................ . ........ .. .. . ...................

6. ............................ ............. .......... ...... ....................................................... . ........ . .. . ................ 

.................

7. .............................. ............................... ........................ . ........ ..... ...............
8. ............................ ........................... ............................... . ........ ..... ............................................
9. M K S T O  N Á C H O D  ( K 00272868). M a s a r y k o v o  náměst í  40, 547 014 Náchod

10. ............................ ............................. ............................ . ........ ..... ..................... ....................
11. Česká r e p u b l i k a  ( IC (JOtiOOOOI-001),  p ř ís lušnost  h o s p o d a ř i t  s m a j e t k e m  státu 

Ú řa d  p ro  z a s tup ov á n í  ve věcech m a je t k o v ý c h ,  Ka š ínovo  nábřež í  390/42,  128

00 P raha 2 -  Nové  M ěs to  ( !Č 69797 M l )

12. Česká t e l e k o m u n i k a č n í  i n f r a s t r u k t u r a  a.s., ( I C  04084063) ,  O lšanská  2681/6, 

Praha 3 - Ž i ž k o v

13. Č I  Z  D is t r i b u c e ,  a.s.. T e p l i c k á  874/8, Děčín 4, 405 02 Děčín (IC 24729035)

STAVEBNÍ POVOLENÍ č. 85/2016-2

Mfelsky úřad Náchod, odbor výstavby a územní ho plánování, jako stavební úřad 
příslušný podle £ 13 odsl. 1 písm. e) a d) zákona č. 183/2906 Sb.. o územním plánování a 
suvebnim řádu. vc zněni pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 29.3.2016 o j 
Královéhradeckého kraje. Pivovarské náměstí 1245 2. 500 03 Hradec Králové (1(’ 
' 0889546). hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum \ Náchodě. 
Masai) kovo námčslí i. 547 0! Náchod (IC 00084950) zastoupeni lne. Karlem Pihýrcni

S i m n c i  / fee/Aew l i t  s i u r d v i i ¡ ¡ u v o í n m  č •(0 -.? í'/ň :c  i tne i  /.  / i 1 20 íň



. ........................... ATELIER 1! Hradec Králové s.r.o.. Jižní 870, 500 03 Hradec Králové, 
žádost o '.'vdání stavebního povolení pro stavbu SO 101 Stavební úpravy dělostřeleckého 
srubu N-S 75 -  Želaný na stavební parcele číslo (dále „st.p.ě.") 170. pozemkové parcele 
číslo Male ..p.p č ") 237/3 dle katastru nemovitostí (déle ..KN") v katastrálním území (dále 
..kat. území") Dobrošov. SO 102 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 72 -  Můstek na 
si.p.č. 171. p.p.ě. 198/8 dle KN v kat. území Dobrošov. SO 103 Stavební úpravy 
pěchotního srubu N-S 73 - Jeřáb včetně podzemí na st.p.ě. 148. p.p.ě. 135/10. 135/6. p.p.ě. 
135'7. p.p.ě. 135/1. p.p.ě. 135/8 a p.p.ě. 464 dle KN v kal. území Dob roso v. SO 104 
Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 78 -  Polsko na st.p.ě. 147. p.p.ě. 153/3 dle KN 
v kat,území Dobrošov a SO 105 Podzemí Zeleny • Mustek na p.p.ě. 171/5. p.p.č. 4694. 
p.p.ě. ¡98-17. p.p.ě. 198. 13. p.p.č. 198 4 4. p.p.č. 198/6. p.p.č. ¡98 7. p.p.č. 237/3. p.p.č. 
237-4 1. p.p.č. 231,2. st.p.ě. 1/0. p.p.ě. 1984.5. st.p.ě. 1177 p.p.č. 1984. p.p.č. i 98/8 a 
st.p.ě. 171 dle KN v kal. území Dobrošov.

!>iem podání žádosti bvlo zahájeno stavěli« řízeni dle 44 odst. I zákona
č. 5007004 Siv. správní řád. ve znění pozdějších předpisu (dále jen ..správní řád“ ).

Na základě projednání žádosti ve stavebním řízení Městský úřad Náchod, odbor 
výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 8 13 odst. 1 písni, c) a
d) zákona č. i 83 '2006 Sb. o územním plánováni a stavebním řádu. f t  zněni pozdějších 
předpisů í dále jen ..stavební zákon"), rozin>di takto:

Stavba SO i 01 Stavební úpravy dělostřeleckého srubu N-S 75 - Zelený na st.p.ě.
1 7 |, p.p.ě. 237 3 clíc KN v kat. úženu’ Dobrošov. SO 102 Stavební úpravy pěchotního 
srubu N-S 72 -- Můstek na st.p.ě. 171, p.p.ě. 198/8 dle KN v kat. území Dobrošov. SO 103
Stavehni upra v)1 pěchotního srubu 5KS 7J — Jeřáb včetně pod:/’.emí na st.p.ě . 148k p.p.ě
1 3 5'1 0. 1W - . p.p.ě. 135/7. p.p.č. 135/1. p-r/ .  č. 135/8 ;a p.p.č. 464 dle KN v kat . území
Dobr. >sov . SO 104 Stavební úpravy pčehoi nih0 srubu \ - S 78 PO i S Iv0 na st.p.ič. 14 7. p.p.č.
I 53 3 dle KN v kat. území Dobrošov a S(.) H,. o1 OU/CUií Zeleny Mustel\ i"! cl p.p.č.. 1 7 h 5.
p.p.ě. -I6P•4. r>.p.č. 198 4 2, p.p.ě. 198/1 3 . P-il.C. 198 14. p.p.ě. i 98-1í>. n.O Hf -- 1 98 /7 p.p.ě.
237 3■ p-r. -137/i i. p.p.č. 23) 2. sl.]mě. i 70. p.p ¡7 1 98/ ! 5. *t.p. č. 1 17. p. p.e. 198.4i. p.p.ě.
198 8 a sl .p.Č. 1 71 dle K N v kal. úženní Dobrošov se dle S i 1 5 si a venníh.o zák(jna

p o v o lu j í.

Sl;vedu ¡í úprav\ srubu Zelen;ó spoC: í v;..!)! /vj ment1 V 0pivure si.'hod išk. 1)0|g|!ah. stěn.
pilko;111 ■-,!n;pinice '/četně provedep* do>beion;i \ k ’,. dale bude z >iodzC í i 'i i l)ro\ cílen osobní
\ ý iaii ; sta \ ebn•i upraví srubu Mušle k spi>C1 vcl! 1 zeimén u ve /  riišeuí sláv. ajíei¡ho východu
/ ohjiíkiu na sj/opnici. zřízení nové i-o vychOdl!. gpra\ e toiler íáž.e. sch0:0 IŠr. ekikinoi/e
install.5 [ Slav ební úpravy srubu .1e rat's SO'í)Cm■ají /.^jniéni \ ' J .  • .dění při cek . OpKlsč
se i 14X. í1 S í . o p í Sfní .stropnie krycí b.rtortvYOU. iic skoil  :zřízení lávk;v v ])od /'cm í. zřízení
eiektr ieke msialaee: stavební úprav v sn ! Í HI I V isko srničívají zejména opa tření střílen
maka■OLl. O p lC i ..•hová-ní střílen a zakrytí on ořu Slildl]\ {Híro rošty: S iř. I V ební únrí Podzemí
■moce. M i !  ;'eirn-i:i ;a v realiz.aei vvsiavmI c \ m >/ic

So-c iiK i  -  (celkem I 2 i  stmtehn i pavn icn i  C M  7  O ¡ 6 - 2  :a i Inc I  i  1 0  j ' í / 4



Účastníkem stavebního řízení dle $ 27 odst. I zákona č. 500/2004 Sb.. správní řád. 
ve znění pozdějších předpisů ^správní řáď) ¡o Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 
l -2-45/2. MM) 03 Hradec Králové í IC 70889546;. ho.spMařcni se svěřeným majetkem kraje 
Regionální muzeum \ Náchode, Masarykovi náměstí 1. 5 i7 í)i Náchod (lí' 0008-1930) 
zastoupený Ing. Karlem Pihýrcm . ........................... ATHI.IKR I 1 Hradec Králově s.r.o.. 
Jižní 8/ 0. 5(iCl Oj 11 radcc Králové

Pro provedeni výše uvedené stavby se stanov í dle § 115 očist. 1 stavebního zákona 
následující podmínky :
1. Stavba bude provedena podle projektové dokumentace ověřené ve stavebním řízení, 
která je přílohou tohoto rozhodnutí. Případné z.měnv nesmí bvt pn? veden v bez přeJcjio/ílio 
povolení stavebního úřadu.
2. Stavební úpravy spočívají zejména v úpravě vnějších prvku na jednotlivých 
objektech a vnitřních úpravách prostor pro instalaci nových expozic, V pěchotním srubu 
/.clený bude vc stávající šachtě bývalého muničního výtahu zřízen osobní výtah. Výtah 
bude elektrický lanový s pohonem umístěným v šachtě nad horní stanicí. V podzemí bude 
zřízena dojezdová šachta s umístěným ketonem proti zatékáni. Zařízení staveniště bude 
řešeno postupnými skládkami materiálu umístěnými na pozemcích žadatele.
.v Investor snoby před zahájením stavebních prací v podzemí vyrozumí vlastník), 
lesních pozemku p.p.č. 94 a p.p.ě. ) 53/3 dle KN v kat. území Dobrošov i osoby, které na 
nich lesnicky hospodaří.

• Stavba bude r dizována a zajištěna tak. aby na lesních pozemcích p.p.č. 74. p.p.č. 
153/3, p.p.č. 143/7. p.p.č. 152/1. p.p.č. 152/6. p.p.č. 153/1, p.p.č. 154/1. p.p.č. 163. p.p.č 
183/2. p.p.č. ¡83/7 dle KN v kat. území Dobrošov nedocházelo ke kácení stromu, k jejich 
poškozování, ani k ukládání stavebního či jiného materiálu a také aby na nich nchvio 
ohroženo řádné hospodaření vfielně doprav} dři ví.
4. Všechny slav ební práce v podzemí a ve všech prostorách na podzemí přímo 
navazujících, které jsou v\ užívány netopýr}-, budou prováděny v období od 16.4. do 31.10. 
(tj. mimo období příletu předmětných druhu na zimoviště a pobytu na něm).

• V případe zjištěni zraněných, oslabených či jinak zjevně handicapovaných jedinou 
netopýrů či \ rápenců v průběhu stavby, budou tito jedinci odborné způsobí Utru osobou 
odchycen}- a protokolárně předán} do záchranné stanice.

• Při stavbě v podzemí a ve všech prostorách na podzemí přímo navazujících, kde 
dochází ke kontaktu těchto prostor s netopýry, mohou byl použity pouze materiály a 
přípravky (stavební prvky, izolační a nátěrové hmoty). které nejsou pro netopýr} po 
dokončeni prací toxické, a to jak svými výpary, tak v přímém styku se živočichem (v čelně 
jeho styku s podložkouj: všech»} povrchové úprav}- v podzemí a prostorách na podzemí 
navazujících, kde dochází ke kontaktu těchto prostor s netopýr}-, jakož i na violových 
prostorech, prouádčné těmito materiál}' a přípravky, budou dokončen}' včas před příletem 
netopýrů na zimoviště. aby je nemohly ani dočasně ohrozil.

• Provozováni podzemní Části pevností a prostor ua podzemí přímit navazujících, 
které jsou využívány netopí ry. bude po dokončení stavby tn ale rozděleno na dvě časová 
období -  tz.v. zimní. tj. období od 1.i 1. do 15.4. a tz.v. mkjú. tj. období od 16.4. do 31.10.

Stm ntt J icelkem ¡2) s ía v tM  povoleni c H5'2016-2 re dne i i 10.2016



V pxiohí od l.i 1. do 1.4. bude provoz v pevnosti omezen taklo : celková návštěvnost bude 
činit v měsíci listopadu rnax. 70 osob. v měsících prosinec, leden, únor a březen rna.v 30 
osob za měsíc. V období od 1 .4. do 15.4. bude celková návštěvnost max. 70 osob. Zároveň 
bude v jednotlivých měsících omezen počet návštěv, resp. vstupu do podzemí, a ío 
následovně : v měsících prosinci, lednu, únoru a březnu rnax, 2 návštěvy po max. 20 
osobách, v měsících listopadu a dubnu max. 4 návštěvy po max. 20 osobách. Ve shora 
časově vymezeném zimním období nebude provozován výtah (vyjma naléhavých 
provozních důvodů), nebudou v provozu \zdueholcchnieká zařízeni (vyjma odvlbčovacíeh 
zařízení v uzavřených výstavních sálech), nebudou používány žádné zvukové a světelné 
elekiy: nebude provozováno nasvícení zá\alu a chodby ve srubu N-S 73 Jeřáb. Výše 
popsaná omezení ve shora časově vymezeném zimním provozu budou zakotvena 
v provozním řádu pevnosti.

" O počtu návštěvníků, počtu vstupu do podzemí a počtech návštěvníku 
v jednotlivých skupinách hudc za každý měsíc ve shora vymezeném zimním obdohí 
vedena evidence. Tyto evidenční údaje budou jednou za dva roky k.31.5. písemně 
oznámenu Krajskému úřadu, odboru /.¡volního prostředí a zemědělství.

* Venkovní nasvícení objektu v pec nos ti lze provozovat nouze v měsících prosince 
až únor a červen až záři. V období červen až září pak pouze po dobu od 22:00 hod. do 
24:00 hod.
5. Součástí stavebních úprav je také obnova maleb v pěchotním srubu N-S 73 Jeřáb 
dle záměru ..Hledáni rovnováhy mezi zdůrazněním historické hodnoty a hodnoty novosti"

varianta B
* Zahájeni restaurátorských prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno 

Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odboru regionálního rozvoje, grantu a dotací, 
oddělení kultury a památkové péče a Národnímu památkovému ústavu. V průběhu 
restaurování budou svolávány pravidelné kontrolní dny. přičemž počáleění kontrolní den 
bude svolán po etapě v průběhů etapy líxaee a čištěni barevných vrstev a sejmutím 
vandaiských pral liti bez historické hodnoty.

‘ Bude vyhotovenu závěrečná resuuuatorska zpráva, jejíž jedno pare včetně digitální 
verze na nosiči (T) nebo l)YI.) bude předáno k archivaci Národnímu památkovému ústavu 
nejpozději třicet dni od ukončení restaurátorských prací. Součástí závěrečné restaurátorské 
zprávě bude i podrobná grafická dokumentace stavu originálu (zakres a rozdělení mladších 
a starších doplňku, lokalí/xn ání výrazných a nadměrných korozních poškození, 
mechanických poškození, trhlin a výrazných las. zákres sprašujících se partií či partií 
s vvra/.ně ebvbějku barevnou vrstvou, zakresv antikorozního ošetření oeclowch vvztuh 
hcinmii. Přiložena iotodokn.nlemace bude zhotovena na Iotogralieky papír, jednotlivě 
ieiograhc budou o rozměrech alespoň i íj x ¡5 cm.
6. Po vydáni stavebního povoleni bude nu celou obnovu vypracovánu pro v udčci 
projektová dokumentace s důra zem na níže uvedené podrobnosti, kléru bude předloženu 
mazáními státní památkové péče společně s žádostí o vydáni následného mba/nčiio 
stanoviska.

" Pevnostní srub N-S 72 Mustek '

Si ruihi  i í , \ M e / z  / č i s t avchm nnvo l ťa t  O SO. . . 'U/S-č . U.m:' i  i / v z e / z



a) Barevná kamuiláž makety zvonu na srubu N-S 72 Mustek hoAft vycházet 
z dobových materiálů a bude předeni projednána s o (Hornou Organizací .státní památkové 
péče. Prováděcí dokumentace již bude obsahovat konkrétní podobu maskovacího vzoru 
včetně barevnosti dle vzorní ku RAL Stejně tak bude předložena ke schválení průvodní 
tabulka, tj. její rozměry, materiál, umístění a obsah.

h) Nový východ ze srubu N-S 72 Mustek bude \ prováděcí dokumentaci podrobné 
zakreslen včetně materiálového provedeni, rozměru, tvarosloví, povrchové úpravy a 
uchyceni do stávajících konstrukcí.

O V prováděcí dokumentaci bude specifikován nátěr schodiště a zábradlí na 
vyhlídkovou plošinu, tj. barevnost dle v/orníku Rjfcl . a typ nátěrově hmoty.

d) Bude specifikován způsob provedení dláždění před nově plánovaným východem 
včetně rozměrů, materiálu, povrchové úpravy a způsobu uložení.

e) Bude spéci li kováno a podrobně zakresleno nově zřízení venkovní osvětlení 
včetně vedení příslušného elektrického vedení a jeho připojeni na veřejnou síť.

• Pevnostní srub N-S 73 Jeřáb :
a) Při do/divání příček bude postupování die historické dokumentaci. t| za použití 

stavebních materiálu odpovídajících době výstavby pevnosti.
bl Nová vrstva betonové mazaní iiv na izolaci stropu i ee nesmí přesáhnout celkovou 

výšku I 0 cm.
c) Barevnost nově provedené cementové omítky bude předem projednána 

s odbornou organizací státní památkové péče a bude součástí prováděcí projektové 
dokumentace dle * zorníku J\.\!..

• Pevnostní srub N-S 75 /.cleny :
a) V prováděcí dokumentaci bude zapracován detailní návrh nového vstupu včetně 

vizualizace a zakresli do fotografie.
b) Povrchová úprava nové ocelové lávky bude provedena jako matná, v kovovém 

odstínu barevnosti.
• Podzemní prostory :

a) Akusticky izolované příčky budou k původním betonovým povrchům pouze 
při/.dčny, nebudou prováděny žádné záseky, kapsy nebo jiné destruktivní úpravy.

b) Příčky, které budou vy/.děny. budou opatřeny omítkou, která bude speeilikována 
\ prováděcí dokumentaci včetně povrchové úpravy.

e) Veškeré vzduchotechnické zařízení bude provedeno v povrchové barevné 
úpravě odpovídající barevnosti a struktur! interiéru.
7. Před zahájením prací zajistí zhotovitel na své náklady vytyčeni sdělovacího kabelu 
\e vlastnictví Krajského ředitelství policie Královéhradeckého kraje.
• Pracovníci budou prokazatelně seznámeni s polohou kabelu na stav cništi.
• Bude určen přesný postup prací \ blízkosti kabelu ! i .5 rn na obé strany kabelu), se 
kterým budou seznámeni pracovnici: při pracích bude dodržena ( SN 73 3050 ../.cmm 
práce".

Obnažené kabely budou zajišiěny před poškozením provedením nebo nepovolanou 
{') Ni. >i >úu.

S í  i  \  F / n i  /  i c í i k c n  i  í  2  • s h i v - ,  / • > i  i  p o  v  < > /  > - i  č .  A 5 _? ( J  i  6 - 2  ,v  < // v  / / / 0 .2  ( } / 6



Nud kabelovou trasou bude dodržován zákaz přejížděni vo/.idly dokud nebude 
provedena dostatečná ochrana kabelu proti mechanickému poškození.
• Po ukončení prací bude kabel uložen podle CSX 74 6005 na pískové /.hutněné lože.
• dn záhozu kabeiti bude dodržena ČSN 73 6006. 33 4050 -  cíhlování. výstražná 
folie. hloubka uložení.

případě nesrovnalostí v uložení kabelu nebo pří jejich poškození bude tato 
skutečnost neprodleně oznámena správci kabeli.
8. bii stavebních pracích budou odpad}' náležitě separovány a využity něho 
odstraněny v zařízeních k těmto účelům určených.
9. Stas ba bude prováděna stavebním podnikatelem na základě výběrového řízení. 
Podle ustanovení § 152 odsl. 3 písni, aj stavebního zákona jsou stavebnici povinni oznámit 
stavebnímu úřadu předem termín zahájení stavby, název a sídlo stavebního podnikaiele. 
které bude stavbu provádět (změny \ těchto skutečnostech budou neprodleně ohlášeny 
stavebnímu úřadu). Podle ustanoveni 5 ¡60 odsl. I stavebního zákona muže jako zhotovind 
stavbu prováděl jen stavební podnikatel, který při její rtanzaci zabezpečí odborné vedení 
provádění stavhm stavbyvedoucím.
10. í stavby Hmincované z veřejného rozpočtu, kterou provádí stavební podnikatel 
jako zhotovitel, je stavebník v souladu s § 152 odst. 4 stavebního zákona povinen zajistit 
technicky dozor stavebníka nad pro v ádčním stavby. Pokud zpracovala projektovou 
dokumentaci pro tuto stavbu osoba oprávněná podle zvláštního právního předpisu, zajisti 
stavebník autorský dozor projektanta, případně hlavního projektanta nad souladem 
prováděné siavby s ověřenou projektovou dokumentaci.
I I. Stavba bude dokončena do 3 1.3.201 9.
12. Před zahájením stavebních úprav bude na viditelném místě u vstupu na slavenišiě 
umístěn štítek "Stavba povolena" v souladu s ě 152 odst. 3 písni, b) stavebního zákona. 
Štítek musí být chráněn přeci povětrnostními vlivy, aby údaje na něm uvede né zůstaly 
čitelné a ponechán na mísíc do závěrečné prohlídky stavby.
13. Ke stavbě budou použity výhradně stavební materiály a výrobky, které mají 
vlastnosti požadované v § 156 stavebního zákona. K závěrečné kontrolní prohlídce budou 
předloženy doklady o ověření požadován vch vlastností vvrobku. klére si stavebník v vzadu 
od dodavatelů stavebních materiálů a technických zařízení.
í k Při realizaci stavivý musí být veden zhotovitelem siavcbrú deník, který bude k 
nahlédnutí pro stavebníka a dále při kofllrolmch jirohiídkáeli stavby, lento deník je 
stavebník; povinen uchovávat po dobu deseti let od dokončeni stavby dle 5 154 a i57 
stavebního zákona. Dále je stavebník povinen zajistit, aby na stavbě byla k disjvv/iei 
ověřena dokumentace stavby a všechny doklady tykající se pro ve,(jiné stavby, popřípadě 
ie i ie I; a o j o e

IX Při stav bě budou dodrženy podmínky vyplývající / v \ še uvedených \ v jádrem 
správci i pod/einmeh m/emrskwh síti a dale stanovisek doíěcnvch urpanu státní snráw.
In Při stavebních pracích Pude postupováno iařt. abv nedošlo ke znečištěni složek 
životnil'10 prostředu zejména vody ».pudy. závadnými a nebezpečnými látkami.

-S i r ! ! \  i 6  ' i v  //; m 11; / *  / V [  U Y «.1 ' v / ? / >: ¡Y i !  ¿ 7 ;  / ý  A m ...' ■ • ■ ó  -  J



i7. Bohem prováděni prací nesmi dojít k poSkozcní sousedních pozemku a .staveb, ani 
nesmí dojít k zamezení přístupu ke stavbám a pozemkům v zájmovém území stavby. Po 
skončení prací budou stavbou drnčené pozemky uvedeny do původního stavu, 
i 8. Navážení materiálu bude zajištěno stávaiíami komunikacemi a to v  soyjadu 
s dopravním značením.
19. Na stavbě, budou provedena požárně bezpečnostní opatření dle usěřené projektové 
dokumentace .
2U. V případě, kdy při provádění stavby dojde k prokazatelnému poškození cizího 
majetku, bude stavebníkem urychleným způsobem zjednána náprava.
21. Stavebník bude mít na zřeteli zejména ochranu života a zdraví osob nebo zvířat, 
ochranu životního prostředí a majetku, i šetrnost k sousedství.
21. Hlučnost prací na staveništi nepřekročí limity stanovené platnvmi hygienickými 
předpisy stanovené nařízením \ lady ě. 272/2011 Sb.. o ochraně zdraví před nepří/iiivými 
účinky hluku a vibraci, v platném /.není. Jedná se zejména o nepoužívání hlučných 
mechanismů, při jejichž provozu by došlo k překročení stanovených limitů ve vztahu 
k nej bližší obytné zástavbě. Současně stavebník přijme účinná opatření k zamezení 
případné zvýšené prašnosti.
23. Stavebník ohlásí stavebnímu úřadu v dostatečném předstihu fáze výstavby 
v souladu s předloženým plánem kontrolních prohlídek a to :
• po dokončeni stavby -  závěrečná kontrolní prohlídka.
2-1. Dokončená sta \ ba může být užívána na základě kolaudačního souhlasu. Stavebník 
předloží po dokončení stavby stavebnímu úřadu žádost o vydání kolaudačního souhlasí; 
doloženou nállfniostnii v souladu s § 121 a § 122 stavebního zákona. Pro \ vdání 
kolaudačního souhlasu stavebník opatří závazná stanoviska dotčených orgánů státní 
správy. Stavebník zajistí, aby byly před započetím užívání stavby provedeny a 
vyhodnoceny zkoušky předepsané zvláštními právními předpisy (zejména závazná 
stanoviska dotčených organu vyžadovaná k užívání stav by zvláštními předpise: doklady o 
provedení a vyhodnocení zkoušek předepsaných zvláštními předpisy t.j. zejména zpráva o 
revizi elektrické instalace; protokol ze zkoušky po ukončení montáže výtahu; inspekční 
zpráva o posouzení shody výtahu autorizovanou osobou; zápis z ověřovací zkoušky výtahu 
po dokončení montáže: doklady o ověření požadovaných vlastností výrobků 'např. 
prohlášení o shodě pro výtahový stroj, výtahové dveře, dveřní uzávěrku Šachelních dveří, 
omezovač rychlosti.../: doklad n likvidaci odpadu: doklady vyplývající /. požárně 
bezpečnostního řešení: prohlášení o shodě; projektová dokumentace skutečného provedeni 
stavby, došlo-li při prováděni stavby k nepodstatným odchylkám proti stavebnímu 
povoleni nebo ověřené projektové dokumentaci: prohlášení zhotovitele o použiti materiálů 
a provedení stavby dle schválené projektové dokumentace a stavebního povoleni.. . i

Od úvod n ční

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánováni, jako stavební úřad 
příslušný podle § 13 odsl. I písni, c) a d) zákona é. 183/2006 Sb.. o územním plánování a 
stavebním řádu. ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 27.3.2010 od

Sira/itt /celkem 12) su/vehni pavu/cni č. H5.20 if-2 ta 1 0  2 0 ! 6



zados í (i v v uam stavebm
srubu N-S / '  -- /.eleuv n
Stave hni úprav)- pčckioii
v kat. území Dobrošov. !
pod zemí na st.p.č. 148. p

Královéhradeckého kraje. Pivovarské náměstí 12-15/2, 500 03 Hradec Králové íiC 
708895-16). hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální maze um v Náchodě. 
Masarykovo náměstí 1. 5-17 01 Náchod (IC 00(104930) zastoupeni Inu. Karlem Pihýrem 
(naiv 25................ ATT44I/R !1 Hradec Králové s.r.o.. Jižní 870. 500 03 Hradec Králové, 
žádost o u  dám starobního povolení pro stavbu SO 10 í Starobní úpravy dělostřeleckého

.p.ě. 170. p.p.č. 237/3 dle KN v kat. u/emí Dobrošov. SO 102 
srubu N-S 72 -  Mustek na st.p.č. 171. p.p.č. 198/8 dle KN 

103 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 73 -  Jeřáb včetně 
i 35/10. 135/6. p.p.č. 135/7. p.p.č. 135/1. p.p.č. I 35/8 a p.p.č. 

16 1 dle KN v kat. území Dobrošov, SO 104 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 78 -  
Polsko na st.p.č. 147. p.p.č. 1 53/3 dle KN v kal.území Dobrošov a SO 105 Podzemí Zelený 

Mustek na p.p.č. 17125. p.p.č. 469/1. p.p.č. i 9,8/12. p.p.č. 198 13. p.p.č. 198/14, p.p.č.
O 7'3. p.p.č. 237/11. p.p.č. 23 1/2. st.p.č, 170. p.p.č. 19845.
. 108/8 a st.p.č. 17! dle KN v kat. území Dobrošov. Stavební 

úprav/ srubu Zdeny spočívají zejména v opravě schodišť, podlah, sten. příkopu, siropmee 
včetně provedení dobetonávkv. dále bude z podzemí proveden osobní výtah: stavební 
úpravy srubu Mustek spočívají zejména ve zrušení stávajícího východu z objektu na 
slropniei. zřízení nového vvchodu. ooravě íortenaže. schodišl, elektrické instalace;

Mus lek na p.p.č
úvA mm,, i m
.p.ě. i i 7. p.p.č. i
-¡niv v srubu Zeba

stavební úpravy srubu Jeřáb spočívají zejména v do/dční příček, opravě schodišť, opatřeni 
strnpnic krycí betonovou (/eskou, zřízení lávky v podzemí, zřízení elektrické instalace; 
stár chrni úpravy srubu Polsko spočívají zejména opatření střílen maketou, opiechováni 
.střílen a zakrytí otvoru studny pororo.šty; stavební úpravy podzemí spočívají v realizací 
výstavní expozice -  konkrétní rozsah všech úprav vyplývá z. projektové dokumentace. 
Jelikož předložená žádost spolu s přílohami neposkytovala dostatečný podklad pro 
¡vosou/em navrhované stavby, v yzval Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního 
plánování, žadatele k doloženi všech nále/iiosií. í. vedené náležitosti byly částečné 
doložené v červ enci 7.016. k ujdnčmu doložení došlo 2 1.9.2(116.

Dnem podáni zadosti bylo zahájeno stavební řízeni dle 2 44 odst. I zákona 
č. 500/29/14 Nb.. správní řad. ve znění pozdějších předpisu (dále jen ..správní řád” ).

Opatřením ze dne 21.9.2016 stavební úřad oznámil v souladu s ustanovením 8112 
odst. i stavebního zákona zahájení stavebního řízení dotčeným orgánům státní správy a 
známým účastníkům řízení. Vzhledem k lomu. že jsou stavebnímu úíadu dobře znánu 
poničiv staveniště a žádost poskytuje dostatečné podklad pro posouzeni, upustil ve smyslu 
8 I 12 odst. 2 stavebního zákonu od ohlodaní na místě a ústního icdnání. kro uplatněni 
piapauiivoh námitek, důkazu či závaznveh stanovssek určil termín i£l dnu orte dne doručení. 
V této uohc .sluvební úřad neobdržel žádné námitky, duka/y či stanoviska. Poslednímu 
účastníka řízem byle oznámení doručeno 30.4.2016.

Sluvební úřad se v rámci probíhajícího řízení zakýval ičž otázkou vymezení okruhu 
účastníků stavebního řízem ve smvslu ý ií)u stavebního zákoutí. Přitom konstatoval, ze 
v mmio lomkreímm pí/pade jsou účastníky řízeni stavebníci tj. Královehradecky krai. 
Po .irské náměstí í 245 '2. 500 0.3 Hradec Králové: i K.’ 70S8(A46). hospodaření se
svěřeném majetkem kupe Regionální muzeum v Náchodě. Masarv kov a > námésti i, 84 / 0 1 
Náchod H(3 dUOS/Pšií; zasioupené Inu. Karlem i'i ii vřeni í............................. . Ai DUPR M



Hradce Králové s.r.o.. Jižní 870. 500 03 Hradec Králové, dále jako spoluvlastník p.p t  

198 (> a p.p.ě. £37/ 1 4 dle KN v kat. území Dobrošov a vlastník st.p.č. 1 17. st.p.ě. I 70. 
st.p.č. 171. p.p.č. 198/7. p.p.ě. 198/8. p.p.ě. 198/12. p.p.ě. 198. 15. p.p.ě. 237/3. st.p.ě. ¡47. 
p.p.ě. 153/3. p.p.ě. 13v’6 dle KN v kat. území Dobro?o<\: dále............................................ 
jako vlastník p.p.č. 171/5 dle KN v kal. území Dobrošov; ............................................ jako 
spoluvlastník p.p.č. 198/13. p.p.ě. 198/14, p.p.č. 469/1 dle KN v kat. území Dobrošov a 
vlastník p.p.č. 231/2 dle KN v kat. území DobroHbv: .............................................jako 
spoluvlastník p.p.č. 198/13. p.p.č. 198/14. p.p.č. 469/1 dle KN v kat. území Dobro....... 
.......................................................................................................................................................... 
......................................., jako spoluvlastníci p.p.č. 237b 1 dle KN v kat, území i Dobrošov: 
Stanislav Díle. jako spoluvlastník p.p.č. 237/14 dle KN v kal. území Dobrošov' a vlastník 
p.p.č. 198/1 dle KN v kat. území Dobrošov; MĚSTO NÁCHOD. jpfso vlastník p.p.č. 153•’I. 
p.p.č. 94. p.p.č. 46-1 dle KN v kat. území Dobrošov: ......................, jako vlastník p.p.ě.
!3.vl dle K.N v kal. území Dobrošov; Česká republika . Úřad pro zastupováni státu ve
věcech majetkových, jako vlastník st.p.č. 148. p.p.č. 135/7. p.p.č. 135/8. p.p.ě. 135/IO dle 
KN \ kat. území Dobrošov; dále Česká telekomunikační infrastruktura a.s.. a ( l i / .  
Distribuce, a.s.. vzhledem k dotčeni zařízení v jejich vlastnictví či správě.

Vlastnické právo ke st.p.ě. I 70. p.p.ě. 237/3. st.p.č. I7l. p.p.č. 198/8, p.p.č. 135/6. 
st.p.č. 147. p.p.č. 153/3. p.p.ě. 198/12. p.p.ě. 198/7. p.p.ě. 198/15. st.p.ě. 1 17 dle KN v kat. 
územ i Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze dne 3 1.8.2016. list vlastnicts 1 203 
a 372. Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. 
Katastrální pracoviště Náchod. Královéhradecký kraj tl("' 708895-16). hospodářem se 
svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchodě (KČ 00084930). zastoupený Irm. 
Karlem Pihvrem .
Vlastnické právo ke st.p.ě. 148. p.p.č. 135'10 a p.p.ě. 135 '7, p.p.č. 1 35 8 má cHe výpisu /  
katastru nemovitostí ze dne 31.8.201#. list vlastnictví Í0OOO. Katastrálního úřadu pt> 
Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod, (česká 
republika (R. 00000001-001). příslušnost hospodařit s majetkem státu Úřad pro 
zastupovaní ve věcech majetkových (1C 697971 ! 1 ).
Vlastnické právo k p.p.č. 135/1 dle KN v kal. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
nemovitostí ze dne 31.8.2016. lisí vlastnictví 221. Katastrálního úřadu r;ro
Královehradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod. Miloš 
Štěpán.
Vlastnické právo k p.p.ě. 464 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
riernov ilosli ze dne 31.8.2016. list v l a s t n í c h 10001. Katastrálního úřadu pro
Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod. MÍ STO 
NÁCHOD.
Vlastnické právo k p.p.ě. 17H5 dle KN v kal. území Dobrošov má dle výpisu z. katastru 
nemovitosti ze dne 31.8.2016. list vlastnictví 96. Katastrálního únuíu pro Královéhradecký 
krai se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod, ........................................... 
Vlastnické právo k p.p.č. 469 I. p.p.ě. 198/13. p.p.ě. 198/14 dle KN v kat. území Dobrošov 
má dle výpisu z. katastru nemovitosti ze dne 3 1.8:¿0I6. list vlastnictví 246. Katastrálního 
úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králově. Katastrální pracoviště

Struna  ř  fig 'lkem  12) stavební /m vnlem  č -V/ 21)10-2 ::e o W  l i  / n 2010



Náchod. ............................................a ,................................................
Vlastnické právo k p.p.ě. 23 \ fl  dl# KN \ kat. území Dobrošov má dle výpisu z kaiaslru 
ncmovilosií ze dne 3 i. 8.20! 6, list vlastnictví 258'. Katastrálního úřadu pro 
kráiovéhradÉtk} kraj se sídlem Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod. ............ 
...............................
Vlastnické právo k p.p.ě. 198/6 dle KN v kal. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
ncrrtovitoslí ze dne 31.8.2016. list vlastniaiví 220. Katastrálního úřadu pro
Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod, .............. 
................a Královéhradecký kraj. hospodařeni se svěřeným majetkem kraje Regionální 
muzeum v Náchode, zastoupený Ing. Karlem Pihýrem.
Vlastnické právo k p.p.ě. 237/1 1 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
nemo\iíostí ze dne 31.8.2016. list vlastnictví 189. Katastrálního úřadu pro
Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod. .............. 
.........................................
Vlastnické právo p.p.ě. 198/i dle KN v kal. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
nemovitostí ze dne 31.8.2016. list vlastnictví 237. Katastrálního úřadu pro
Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové. Katastrální pracoviště Náchod. 
.........................

Při prováděni stavby je nutno dodržovat předpisy týkající se bezpečnosti práce 
a technických zařízení, zejména nařízení vlády c. 591/2006 Sb . o bližších minimálních 
požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích.

Hlučnost prací na staveništi nepřekročí limity stanovené platnými hygienickými 
předpiss (nařízení vlády č. §72'2.01 1 Sb,. o oehianě /.draví před nepříznivými účinky hluku 
a vfcraci).

Při stavbě budou dodržena ustanoveni vyhlášky ě. 268 2009 Sb.. o technických 
požadavcích na stavby, v platném znění.

Y průběhů řízení přczkewna! stavební úřad předloženou žádost o stavební povoleni 
z hledisek uvedených v Š l i l  stavebního zákona, projednal ji s účastníky řízeni a s 
dotčenými orgány .státní sprá\ y a posoudil shromážděná stanoviska a připomínky, ¿jistil, 
že projektová dokumentace stavby splňuje technické požadavky na stavby sumyvené 
\y hláškou é. 268'2009 Sb.. 2 technických požadav cích na stavby. \ platném znění a 
vyhláškou ě. 5ul,20Un Sb.. o obecných požadavcích na využívání území, v platném zněni. 
Dále stavební úřad zjistil, že uskutečněním stavby nejsou ohroženy veřejné zánnv ani 
nepřiměřeně omezena či ohrožena práva a oprávněné zájmy účastníku řízení.

/.ádost byla doložena íi v prilořhu řízení) těmito rgy.ho!linuimi. vyjádřeními a 
S( uihiasv:

souhlas i.; řadu pro /.astupování suitu \e věcech maiclkovvch ze dne 6.4.2016 3T’.jz 
í Z S V M M N A  % 7  20Í 6-1IN A M

závazné stanovisko Hasičského /ochranného sborn královéhradeckého kraje. 
I zemní odbor Náchod ě.j. ÍISIIK-2224-2 2016 (276-NA-OP-20rflj) ze dne 
i 8.4.2<ft6 č.j. i !S1 i K -2224-5/2(116 (9A5-NA-OP-201 6 ! 
kčtjuximyvané stanovisko ze One 26.5,2016 Krri.nz KS 2825 2016 VYST/MJK

.V' • i 1 i  0  l  í C<f ■.->;! i  t  v / . l \  ■: -h.f ?/ Á 3 ’ i  !  f* 1',/ ; / /  l i ;  /  /  /  <> ( i i  6



závazné stanovisko Městského úřadu Náchod, odboru životního prostředí ze dne
13.9.2016 SpZn: KS 9534/20! 6/ŽP/Je'lia/Čs
závazné stanovisko Krajské hygienické stanice Královéhradeckého kraje, územní 
pracoviště Náchod Sp.zn.: -S-KIISHK 25887/2016/2 z.e dne 24.8.2016 
za*azné stanovisko Ministerstva obrany ČR Sp.zn. 582-11 -'3Üi6-820!-Qid/.-PCH ze 
dne 14.3.2016
rozhodnuli Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství, ochrany přírod}' a krajiny fn. KUKHK-8348 ZP/20Í0-9 ze dne
3.5.2016. stanovisko zn. KUK11K-8346/7P/2016 ze dne 7.3.2016
rozhodnutí Krajského úřadu Královehradeckého kraje, odbor regionálního rozwijc. 
grantu a dotací, kultury a památkové peče zn. KUKHK-7062/RQ/2016-7 ze dne
17.3.2016. závazné stanovisko zn. K UK H K-7061 .Rtf/2016-7 ze dne 23.3.2016 
vyjádření Policie České republik}. Krajské ředitelství Policie Královéhradeckého 
kraje. Odbor inlbrimičních a komunikačních technologií ze dne 9.2.2016 c. j. 
K K P! 1-1 0029-17/ČJ-2016-05001'!
vyjádření a.s. Vodovody a kanalizace Náchod a.s. O.j. 16-ft*4li ze dne 23.3.2016 
vyjádření ČEZ Distribuce a.s. ze dne 28.3.2016 zn. 0100547642. zn. 0100547643. 
zn. 0100547644, zn. 0100547645. vyjádření zn. 1083813571 ze dne 19.4.2016 
vyjádření OP I ICT Services ze dne 28.3.2016 zn. 0200428287. zn. 0200428286. 
zn .0200428289. zn. 0200428288
vyjádření RWb Distribuční služby s.r.o. z.e dne 5.4.2016 zn. 5<Í®1282533. zn. 
500128252*7. zn. 5001282507
vyjádření Povodí Labe. s,p. ze dne 6.4.2016 ě.j. PVZ'16 ’6636'Vn í). ze dne 
13.5.201 6 c.j. PVZ/16/12045/Hz/O
vyjádření České telekomunikační infrastruktury a.s. vyj. ze dne 28.3.21116 č.i. 
569183. c.j. 56918#16. č.j. 569! 86/16. č.i. 569187/16 
v} jádření Technické služby Náchod s.r.o. ze dne 4.4.2016.

Projektovou dokumentaci pro stavební řízení zpracoval autorizován} inženýr lne 
Milan I íavlišta. '(.’KALI 060ÖÖ04. Požárně bezpečnostní řešení zpracovala Jílka 
Moravcová, amori/ovaný technik pro požární bezpečnost staveb, CKAIP 0801255 
dodatek zpracoval ..............................., autorizovaný' inženýr pro požární bezpečnost staveb. 
.. ........... ................

Stavební úřad dále v řízení zkoumal $<>ulad navržené stavby s platným 1 územním 
plánem N«eh«íd vydaným Zastupitelstvem města Náchod dne 20.6.2016 formou Opatřen i 
obecné povahy č. 1/2016 s dlátem účinnosti 7.7.2016. Stavba je navržena v území, které je 
v územním plánu zahrnuto v plochách speeifiek}ch. Hlavním využitím uvedené plochy 
js:6u stávající objekt}' pohraničního opevnění. Z výše uvedeného vyplývá, že stavební 
úprav}' pěchotních srubu ¡sou v souladu s územním plánem.

Protože stavební úřad v průběhu řízení neshledat důvody bránící povoleni stavby, 
rozhodl způsobem uvedeným ve výroku.

S t r a n i t  t i  ( v d h P m !2> Mívnbnipovaleni č H5;20 ! 6-2 ihm i í ¡0 2016



Poučení

Stav ba ne:smí býi ■zahájena. pokud stavební povolení nenabude právní moci.

cbní nu►vole•ní pozbývá jila lnosti. jes tliže  do dvou licl ode dne. kdy nabylo právní moci.

;dc slav ba /.alaájena.

Proti u to rozhodnu n se lze odvolat do 15-1 i unu ocie dne jehii oznámeni ke

Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, odboru územního plánování a stavebního řádu. 
podáním u Městského úřadu Náchod, odboru výstavby a územního plánování.

Otisk úředního raeítka
■ cd (Hic í odboru výstavby 

a územního plánovaní

( t h e c n e  poučeni dle ■, •■/ očist. 2 zákona č. 500;2W4 Sh.. správní řád, rř zněni pozdějších 
předpish (správní řád};
( Jdvuláni se dle < t i 2 odst. 2 správního řádit podává s poiřc^pvni počtem stejnopisu tak.

'■■'■'•i správnímu orgánu a ahy každý účastník dostal ieden stejnopis.ahv jed9* stejnopis zust

Správní poplatek v, měřen dli. položky C. 18 tulit I pism. I) sazebníku zákona č. 63J '200-1 Sb. o 
spnh nich poplatcích. v f  zněni (¡(ťdejších předpisS |'e v ýš; K f  5 ;s zaplacen dne 26.9.20 16.

P ří loha  p ro  s tavcb n ika

- ově řena  dokumentace stavb' a Sl i ick  "Stavba p o v o le n a "  bude zaslán po právní moci m / í w d i i u i i

i  ) n r u č t  s e  :

•  Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí (zde)
■ Mes tskv  ú řa d  Náchod ,  o d b o r  vý s ta v by  a územ ního p lánov ání — p a m á t k o v á  péče

(zde)
• .Městský ú řa d  Náchod,  o d b o r  d o p r a v y  a s i ln ičn ího hospodářs tv í  (zde)
• K r a j s k ý  ú řa d  K r á lo v é h r a d e c k é h o  k r a j e ,  o d b o r  ž i v o t n íh o  p ro s t ř e d í  a zemědělství ,  

ochranv p ř í r o d y  a k r a j i n y .  P ivova rské  náměst í  12-45/2, 500 03 H ra d c e  K r á lo v é  ¡‘ K7 
7088r# l * r

• K r a j s k é  ú řa d  K r á lo v e h r a d e c k é h o  k r a j e ,  o d b o r  r e g io n á ln ího  rozvo je ,  g r a n t u  a 
dotací,  k u l t u r y  a p a m á tk o v é  péěe, P ivovarské  náměst í  1245/2, 500 03 H ra d e c
Krá lo vé  (K 70889546)

• Has ičsky  z á c h r a n n ý  sbor  K r á lo v é h r a d e c k é h o  k ra je ,  I z e m n i  o d b o r  N á c h o d  (1(7
7088 7575 i

• K r a j s k á  h y g ien i c k á  stanice K r á lo v é h r a d e c k é h o  k ra je ,  územ ní  p ra cov i š tě  Náchod
í i (7 Ni íiQf;7 13)

• M in i s te r s tv o  o b r a n y  (  R. sekce e k o n o m ic k á  a m a je t k o v á ,  o d b o r  o d í r a n ý  
územních z á jm u  a ř ízení  p r o g r a m u  nem ov i té  i n f r a s t r u k t u r y ,  Tep léh o  1899, 530 02 
Pardub i ce  ( 11) [ )S ¡i iy ciíivk*

• Pol icie ( eské r e p u b l i k y .  K r a j s k é  řed i te l s tv í  Pol ic ie K r á lo v é h r a d e c k é h o  k ra je ,  
l zemn í  o d b o r  Náchod,  d o p r a v n í  i nsp ek to rá t  í ! (  75 ] s ] p i.? )

• Pol icie ( eské r c p u ld i k v ,  K r a j s k é  řed i te ls tv í  Pol icie K r á lo v é h r a d e c k é h o  k ra je .  
Odbor i n f o rm a ěn ie l t  a k o m u n i k a č n í c h  techno log i í  (JE OS u.rnaibd)

• AK7VT z.s. i lC 7.788 i 5HN). Provodov 42, 5-49 08 P ro v o d o v  - Sonov

• tmu i 12 /cv ikem I 2i s m v e b n ip o v o le n i  ě -S'5 2016-2 se Une 11 l u J u lP .



Městský úřad Náchod

Odbor výstavby a územního plánování 
Palachova 1303, 547 01 Náchod

Sp.zn.: 
Čj.(Če.): 
Vyřizuje' 
Tel./mobil: 
E-mail.

KS 11408/208/VÝST/K 
MUNAC 87963/2018 
......... ................. 
....................
.................................................

Datum: 4.12.2018

ROZHODNUTÍ č. 137 /2018 - 2
Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánováni, jako stavební úřad příslušný podle 

§ 13 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním rádu, ve znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 1.10.2018 žádost Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546) o prodloužení lhůty platnosti 
společného rozhodnutí č. 90/2016-2 ze dne 18.10.2016 pod Sp.zn.: KS 3906/2016/VÝST/K, které nabylo 
právní mocí dne 11.11.2016. Uvedeným společným rozhodnutím byla povolena stavba s názvem 
„Revitalizace a zatraktivnění pevnosti Dobrošov, stavební úpravy a přístavba návštěvnického 
centra a dělnického domku“ na stavební parcele číslo (dále „st.p.č.“) 118, st.p.č. 170, pozemkové 
parcele číslo (dále „p.p.č.“) 198/7, p.p.č. 198/15 a p.p.č. 237/3 dle katastru nemovitostí (dále „KN") v 
katastrálním území (dále „ kat. území “) Dobrošov o následujících stavebních objektech : přístavba 
a stavební úpravy návštěvnického centra r a p.p.č. 198/7 a st.p.č. 118 a p.p.č. 198/15 dle KN v kat. 
území Dobrošov, opěrné zdi na p.p.č. 198/7 dle KN v kat. území Dobrošov a dělnický dřevěný domek na 
p.p.č. 198/7 dle KN v kat. území Dobrošov. Lhůta platnosti společného rozhodnutí byla stanovena do 
11.11.2018. Předmětem tohoto řízení je prodloužení lhůty platností výše uvedeného společného 
rozhodnutí do 24.9.2020.

Dnem podání žádosti bylo zahájeno řízení o prodloužení lhůty platnosti společného rozhodnutí 
dle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“).

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 
§ 13 odst. 1 písm. c) a d) stavebního zákona, rozhodl takto :

Lhůta platnosti společného rozhodnutí č. 90/2016-2 ze dne 18.10.2016 pca Sp.zn.: KS 
3906/2016/VÝST/K (s nabytím právní moci dne 11.11.2016), kterým byly povoleny stavební objekty 
přístavba a stavební úpravy návštěvnického centra na p.p.č. 198/7 a st.p.č. 118 a p.p.č. 198/15 dis KN v 
kat. území Dobrošov, opěrné zdi na p.p.č. 198/7 dle KN v kat. území Dobrošov, dělnický dřevěný dornsk 
na p.p.č. 198/7 dle KN v kat. území Dobrošov, splašková kanalizace na p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7, p.p.č. 
237/3 dle KN v kat. území Dobrošov, čistírna odpadních vod na p.p.č. 237/3 dle KN v kat. území 
Dobrošov, dešťová kanalizace na p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7, p.p.č. 237/3, st.p.č. 118, st.p.č. 170, dle KN 
v kat. území Dobrošov, venkovní rozvod vody do návštěvnického centra a požární nádrže na p.p.č. 198/7 
a p.p.č. 198/15 dle KN v kat. území Dobrošov, požární nádrž na p.p.č. 198/15 dle KN v kat. území 
Dobrošov, venkovní rozvod elektro na p.p.č. 198/7, st.p.č. 118, p.p.č. 198/15, p.p.č. 237/3, st.p.č. W0 dle 
KN v kat. území Dobrošov, veřejné osvětlení na p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7, st.p.č. 118, p.p.č. 237/3 a 
st.p.č. 170 dle KN v kat. území Dobrošov, přístupová komunikace na p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7, p.p.č. 
237/3 a st.p.č. 170 dle KN v kat. území Dcbrošov , zpevněné plochy na p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/15, st.p.č. 
118, p.p.č. 237/3 a st.p.č. 170 dle KN v kat. územ! Dobrošov a dočasná stavba zařízen5 staveniště na 
p.p.č. 198/15 dle KN v kat. území Dobrošov se dle § 115 odst. 4 stavebního zákona

prodlužuje

do 24.9.2020.

Stavba bude dokončena do 31.12.2023.

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 1/3



N Á C H O D
V .  -

Podmínka č. 4 uvedená ve výroku č. II společného rozhodnutí č. 90/2016-2 ze dne 18.10.2016 
pod Sp.zn.: KS 3906/2016/VÝST/K (s nabytím právní moc: dne 11.11.2016) se tímto rozhodnutím ruší, 
další podmínky vydaného rozhodnutí zůstávají v platnosti.

Účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (správní řád) je podle § 27 odst. 1 správního řádu ie Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546).

Odůvodnění

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 
:§ 13 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 1,10.2013 žádost Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70839546) o prodloužení lhůty platnosti 
společného rozhodnutí č. 90/2016-2 ze dne 18.10.2016 pod Sp.zn.: KS 3906/2016/VÝST/K, které nabylo 
právní moci dne 11.11.2016. Uvedeným společným rozhodnutím byla povolena stavba s názvem 
„Revitalizace a zatraktivnění pevnosti Dobrošov, stavební úpravy a přístavba návštěvnického centra a 
dělnického domku" na st.p.č. 118, st.p.č. 170, p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/15 a p.p.č. 237/3 dle KN v kat. 
území Dobrošov. Lhůta platnosti společného rozhodnutí byla stanovena do 11.11.2018. Předmětem 
tohoto řízení je prodloužení lhůty platnosti výše uvedeného společného rozhodnutí do 24.9.2020.

Dnem podání žádosti bylo zahájeno řízení o prodloužení lhůty platnosti společného rozhodnutí 
dle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řáď').

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný dle 
§ 13 odst. 1 písm. c) a d) stavebního zákona, opatřením ze dne 25.10.2018 oznámil v souladu, s 
ustanovením § 115 odst. 4 stavebního zákona podle § 112 odst. 1 stavebního zákona zahájení řízení a 
pro uplatnění případných námitek, popřípadě důkazů stanovil lhůtu 10 dnů ode dne doručení. Poslednímu 
účastníku řízení bylo oznámení doručeno 3.11.2018. Ve lhůtě stanovené pro vyjádření účastníků řízení 
stavební úřad žádná vyjádření neobdržel.

Dle § 115 odst. 4 stavebního zákona může stavební úřad dobu platnosti stavebního povolení 
povolit na odůvodněnou žádost stavebníka podanou před jejím uplynutím. Podáním žádosti se staví běh 
h i'y  platnosti stavebního povolení. Stavebník podal žádost dne 1.10.2018, tedy v době platnosti 
předmětného stavebního povolení, jehož platnost byla do 11.11.2013. Stavebník podal stavebnímu úřadu 
žádost z důvodu zdlouhavého procesu dotačního řízení při odsouhlasení stavby a z důvodu opakujícího 
se výběrového řízení na zhotovitele stavby.

Okruh účastníků řízení stavební úřad stanovil dle §í 115 odst. 4 stavebního zákona ve vztahu k 
§ 109 stavebního zákona. Stavební úřad okruh účastníků řízení posoudil a na základě tohoto posouzení 
stanovil, že mezi účastníky řízení bude zahrnut žadatel tj. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546), hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální 
muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod (IČ 00084930), dále jako vlastníci st.p.č. 
118, st.p.č. 117, st.p.č. 170, p.p.č. 198/15, p.p.č. 198/7, p.p.č. 237/3 a p.p.č. 237/4 a spoluvlastník p.p.č. 
191/22 dle KN v kat. území Dobrošov; dále ....................., jako vlastník p.p.č. 237/12 a p.p.č. 237/13 dle 
KN v kat. území Dobrošov; ............. ............, jako spoluvlastník p.p.č. 198/22 dle KN v kat. území 
Dobrošov; ......... .............., jako vlastník p.p.č. 20/4 dle KN v kat. území Dobrošov; ........... .. ...... 
................... jako vlastník p.p.č. 231/2 dle KN v kat. území Dobrošov; ............. ......... ... ......... ..............., 
jako spoluvlastníci p.p.č. 237/11 dle KN v kat. území Dobrošov. Dalšími účastníky řízení jsou ČEZ 
Distribuce, a.s., Děčín a Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., jako společnosti, na jejichž rozvodné sítě 
(nebo sítě v jejich správě) bude stavba napojena, nebo z důvodu možnosti dotčení zařízení v jejich 
vlastnictví nebo správě a obec, na jejímž území má být požadovaný záměr uskutečněn, tj. MĚSTO 
NÁCHOD.

Vlastnické právo ke st.p.č. 118, st.p.č. 170, p.p.č. 237/3, p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/15 dle KN v kat. 
území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 203, 
Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště Náchod, 
Královéhradecký kraj (IČ 70889546), hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum 
v Náchodě (IČ 00084930).

Na základě výše uvedených skutečností stavební úřad rozhodl způsobem uvedeným ve výroku.

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 2/3



NÁCHOD
P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámeni ke Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje, odboru územního plánování a stavebního řádu, podáním u Městského úřadu 
Náchod, odboru výstavby a územního plánování.

Otisk úředního razítka 

...... ............ ..............
vedoucí odboru výstavby a územního plánování

Obecné poučení d!e § 4 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(správní řád):
Odvolání se dle § 82 odst. 2 správního řádu podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden 
stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis.

Správní poplatek vyměřen podle položky 18 odst. 2 sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů ve výši 1 000,- Kč a zaplacen dne 30.10.2018.

Počet listů / počet příloh / počet listů příloh 3/0/0

Rozdělovník:
Účastníci řízení:
1. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70389546)
2. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546), 

hospodaření se svěřeným majetkem kraje Muzeum Náchodská, Masarykovo náměstí 1, 347 01 
Náchod (IČ 00084930)

3. ...................... ........ ................... ................................................................
................................. ........ ................... ...................................................
................ ....................... ................... .............................................
........................... ........................... ................... ......................................................
............................. . ................... .............. ......................................................................
................ ........................ ..................... ..............................................
9. ČEZ Distribuce, a.s. (IČ 24729035), Teplická 874/8, Děčín 4, 405 02 Děčín
10. Vodovody a kanalizace Náchod, a s. (IČ 48172928), Kladská 1521, Náchod
11. MĚSTO NÁCHOD (IČ 00272868), Masarykovo náměstí 40, 547 014 Náchod

Dotčené orgány státní správy:
1. Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí (zde)
2. Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování -  památková péče (zde)
3. Městský úřad Náchod, odbor dopravy a silničního hospodářství (zde)
4. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ochrany přírody 

a krajiny, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546)
5. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, kultury a 

památkové péče, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889543)
6. Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, Územní odbor Náchod (IČ 70882525)
7. Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Náchod (IČ 71009213)
8. Policie České republiky, Krajské ředitelství Policie Královéhradeckého kraje, Územní odbor 

Náchod, dopravní inspektorát (IČ 75151545)
9. Ministerstvo obrany ČR, sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany územních zájmů £ řízení 

programů nemovité infrastruktury, Teplého 1899, 530 02 Pardubice (ID DS hjyaavk)
10. AKÁT z.s. (IČ 22884386), Provodov 42, 549 08 Provodov -  Šonov

Archivace . rozestavěné stavby Dobrošov

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 3/



NÁCHOD

Městský úřad Náchod

Odbor výstavby a územního plánování 
Palachova 1303, 547 01 Náchod

Sp.zn.: 
Čj.(Če.): 
Vyřizuje: 
Tel ./mobil: 
E-mail:

KS 11407/208/VÝST/K 
MUNAC 87963/2018 
......... ................. 
....................
.................................................

Datum. 4.12.2018

ROZHODNUTÍ č. 1 36 /2018 -2
Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 

§ 13 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 1.10.2018 žádost Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546) o prodloužení lhůty platnosti 
stavebního povolení č. 85/2016-2 ze dne 11.10.2016 pod Sp.zn.: KS 3905/2016/VÝST/K, které nabylo 
právní moci dne 9.11.2016. Uvedeným stavebním povolením byly povoleny následující stavební objekty : 
SO 101 Stavební úpravy dělostřeleckého srubu N-S 75 ■- Zelený na stavební parcele číslo (dále „sí.p.č.“) 
170. pozemkové parcele číslo (dále „p.p.č.“) 237/3 dle katastru nemovitosti (dále „KN“) v katastrálním 
území (dále „kat. území") Dobrošov, SO 102 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 7 2  -  Můstek na 
st.p.č. 171, p.p.č. 198/8 dle KN v kat. území Dobrošov, SO 103 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 73 
-  Jeřáb včetně podzemí na st.p.č. 148, p.p.č. 135/10, 135/6, p.p.č. 135/7, p.p.č. 135/1, p.p.č. 135/8 a 
p.p.č. 464 dle KN v kat. území Dobrošov, SO 104 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 78 -  Polsko na 
st.p.č. 147, p.p.č. 153/3 dle KN v kat.uzemí Dobrošov a SO 105 Podzemí Zelený -  Můstek na p.p.č. 
171/5, p.p.č. 469/1, p.p.č. 198/12, p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14, p.p.č. 198/6, p.p.č. 198/7, p.p.č. 237/3, 
p.p.č. 237/11, p.p.č. 231/2, st.p.č. 170, p.p.č. 198/15, st.p.č. 117, p.p.č. 198/1, p.p.č. 198/8 a st.p.č. 171 
dle KN v kat. území Dobrošov. Lhůta platnosti stavebního povolení byla stanovena do 9.11.2018. 
Předmětem tohoto řízení je prodloužení lhůty platnosti výše uvedeného stavebního povolení do 
24.9.2020.

Dnem podání žádosti bylo zahájeno řízení o prodloužení lhůty platnosti stavebního povolení dle 
§ 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“).

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 
§ 13 odst. 1 písm. c) a d) stavebního zákona, rozhodl takto :

Lhůta platnosti stavebního povolení č. 85/2016-2 ze dne 11.10.2016 pod Sp.zn.: KS 
3905/2016/VÝST/K (s nabytím právní moci dne 9.11.2016), kterým byly povoleny stavební objekty SO 
101 Stavební úpravy dělostřeleckého srubu N-S 75 -  Zelený na stavební parcele číslo (dále „st.p.č.“) 170, 
pozemkové parcele číslo (dále „p.p.č.“) 287/3 dle katastru nemovitostí (dále „KN“) v katastrálním území 
(dále „kat. území“) Dobrošov, SO 102 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 72 -  Můstek na st.p.č. 171, 
p.p.č. 198/8 dle KN v kat. území Dobrošov, SO 103 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 73 -  Jeřáb 
včetně podzemí na st.p.č. 148, p.p.č. 135/10, 135/6, p.p.č. 135/7, p.p.č. 135/1, p.p.č. 135/8 a p.p.č. 464 
dle KN v kat. území Dobrošov, SO 104 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 78 -  Polsko na st.p.č. 147, 
p.p.č. 153/3 dle KN v kat.území Dobrošov a SO 105 Podzemí Zelený -  Můstek na p.p.č. 171/5 p.p.č. 
469/1, p.p.č. 198/12, p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14, p.p.č. 198/6, p.p.č. 198/7, p.p.č. 237/3, p.p.č. 237/11, 
p.p.č. 231/2, st.p.č. 170, p.p.č. 198/15, st.p.č. 117, p.p.č. 198/1, p.p.č. 198/8 a st.p.č. 17'! dle KN v kai. 
území Dobrošov, se dle § 115 odst. 4 stavebního zákona

prodlužuje

do 24.9.2020.

Stavba bude dokončena do 31.12.2023.

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx



Podmínka č. 11 uvedená ve stavebním povolení č. 35/2016-2 pod Sp.zn.: KS 3905/2016/VÝST/K 
(s nabytím právní moci 9.11.2016) se tímto rozhodnutím ruší, další podmínky vydaného rozhodnutí 
zůstávají v olatností.

Účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 50C/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (správní řád) je podle § 27 odst. 1 správního řádu je Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546).

Odůvodnění

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný podle 
§ 13 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon), obdržel dne 1 10.2018 žádost Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70839546) o prodloužení lhůty platnosti 
stavebního povolení č. 85/2016-2 ze dne 11.10.2016 pod Sp.zn.: KS 3905/2016/VÝST/K, které nabylo 
právní moci dne 9.11.2016. Uvedeným stavebním povolením byly povoleny následující stavební objekty : 
3 0  101 Stavební úpravy dělostřeleckého srubu N-S 75 -  Zelený na st.p.č. 170, p.p.č. 237/3 dle KN v kat. 
území Dobrošov, SO 102 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 72 -- Můstek na st.p.č. 171, p.p.č. 198/8 
dle KN v kat. území Dobrošov, SO 103 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 73 -  Jeřáb včetně 
podzemí na st.p.č. 148, p.p.č. 135/10, 135/6, p.p.č. 135/7, o.p.č. 135/1, p.p.č. 135/8 a p.p.č. 464 dle KN 
v kat. území Dobrošov, SO 104 Stavební úpravy pěchotního srubu N-S 78 -  Polsko na st.p.č. 147, p.p:č. 
153/3 dle KN v kat.území Dobrošov a SO 105 Podzemí Zelený -  Můstek na p.p.č. 171/5, p.p.č. 469/1, 
p.p.č. 198/12, p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14, p.p.č. 198/6, p.p.č. 198/7, p.p.č. 237/3, p.p.č. 237/11, p.p.č. 
231/2, st.p.č. 170, p.p.č. 198/15, st.p.č. 117, p.p.č. 198/1, p.p.č. 198/8 a st.p.č. 171 dle KN v kat. území 
Dobrošov. Lhůta platnosti stavebního povolení byla stanove na do 9.11.2018. Předmětem tohoto řízení je 
prodlouženi lhůty platnosti výše uvedeného stavebního povolení do 24.9.2020.

Dnem podání žádosti bylo zahájeno řízení o prodloužení lhůty platnosti stavebního povolení dle 
§ 4 4  odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád").

Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování, jako stavební úřad příslušný dle 
§ 13 odst. 1 písm. c) a d) stavebního zákona, opatřením ze dne 24.10.2018 oznámil v souladu s 
ustanovením § 115 odst. 4 stavebního zákona podle § 112 odst. 1 stavebního zákona zahájení řízení a 
pro uplatnění případných námitek, popřípadě důkazů stanovil lhůtu 10 dnů ode dne doručení. Posledním 
účastníkům řízení bylo oznámení doručeno 8.11.2018. Ve lhůtě stanovené pro vyjádření účastníků řízení 
stavební úřad žádná vyjádření neobdržel.

Dle § 115 odst. 4 stavebního zákona může stavební úřad dobu platnosti stavebního povolení 
povolit na odůvodněnou žádost stavebníka podanou před jejím uplynutím. Podáním žádosti se staví běh 
šhůíy platnosti stavebního povolení. Stavebník podal žádost dne 1.10.2018, tedy v době platnosti 
předmětného stavebního povolení, jehož platnost byla do 9.11.2018. Stavebník podal stavebnímu úřadu 
žádost z důvodu zdlouhavého procesu dotačního řízení při odsouhlasení stavby a z důvodu opakujícího 
se výběrového řízení na zhotovitele stavby.

Okruh účastníků řízení stavební úřad stanovil dle d 115 odst. 4 stavebního zákona ve vztahu k 
§ 109 stavebního zákona. Stavební úřad okruh účastníků řízení posoudil a na základě tohoto posouzení 
stanovil, že mezi účastníky řízení bude zahrnut žadatel tj. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546), hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální 
muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod (IČ 00084930), dále jako spoluvlastník 
p.p.č. 198/6 a p.p.č. 237/14 dle KN v kat. území Dobrošov a vlastník st.p.č. 117, st.p.č. 118, st.p.č. 170, 
st.p.č. 171, p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/8, p.p.č. 198/12, p.p.č. 198/15, p.p.č. 237/3, st.p.č. 147, p.p.č. 153/3, 
p.p.č. 135/6 dle KN v kat. území Dobrošov; Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 
Hradec Králové (IČ 70889546) jako vlastník st.p.č. 148, p.p.č. 135/7 a p.p.č. 135/10 dle KN v kat. území 
Dcbošov; dále ...................................... jako vlastník p.p.č. 171/5 dle KN v kat. území Dobrošov; .......... 
......... .................., jako spoluvlastník p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14, p.p.č. 469/1 dle KN v kat. území 
Dobrošov a vlastník p.p.č. 231/2 dle KN v kat. území Dobrošov; ........... .......... .................., jako 
spoluvlastník p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14, p.p.č. 469/1 cle KN v kat. území Dobrošov; ............. ............, 
jako spoluvlastník p.p.č. 198/6 dle KN v kat. území Dobrošov; ............. ......... ... ......... ................ jako 
spoluvlastníci p.p.č. 237/11 a p.p.č. 237/16 dle KN v kat. území Dobrošov; . . ............. ....... jako 
spoluvlastník p.p.č. 237/14 dle KN v kat. území Dobrošov a ..... . ........... .......... jako vlastník p.p.č. 198/1 
dle KN v kat. území Dobrošov; MĚSTO NÁCHOD, jako vlastník p.p.č. 153/1, p.p.č. 94, p.p.č. 464 dle KN 
v kat. území Dobrošov; ......... ..........., jako vlastník p.p.č. 135/1 dle KN v kat. území Dobrošov; Česká 
republika -  Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, jako vlastník p.p.č. 135/8 dle KN v kat.

NÁCHOD

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
ÍČO 00272868 ID DS gmtbqhx 2/4



území Dobrošov; dále Česká telekomur ikační infrastruktura a.s., a ČEZ Distribuce, a.s., vzhledem 
k dotčení zařízení v jejich vlastnictví či správě.

Vlastnické právo ke st.p.č. 170, p.p.č. 237/3, st.p.č. 171, p.p.č. 198/8, p.p.č. 135/6, st.p.č. 147, 
p.p.č. 153/3, p.p.č. 198/12, p.p.č. 198/7, p.p.č. 198/15, st.p.č. 117 a st.p.č. 118 dle KN v kat. územ: 
Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 203 a 272, 
Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště Náchod, 
Královéhradecký kraj (IČ 70889546), hospodaření se svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum 
v Náchodě (IČ 00084930).

Vlastnické právo ke st.p.č. 148, p.p.č. 135/7, st.p.č. 135/10, dle KN v kat. území Dobrošov má dle 
výpisu z katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 281, Katastrálního úřadu pro 
Královéhradecký kraj se sídlem v Hrade: Králové, Katastrální pracoviště Náchod, Královéhradecký xrai 
(IČ 70889546),
Vlastnické právo k p.p.č. 135/8 má dle výpisu z katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018 list vlastnictví 
60000, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště 
Náchod, Česká republika (IČ 00000001-001), příslušnost hospodařit s majetkem státu Úřad pro 
zastupování ve věcech majetkových (IČ 69797111).
Vlastnické právo k p.p.č. 135/1 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze 
dne 24.10.2018, list vlastnictví 221, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci 
Králové, Katastrální pracoviště Náchod, .....................
Vlastnické právo k p.p.č. 464, p.p.č. 94 a p.p.č. 153/1 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z 
katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 10001, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký 
kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště Náchod, MĚSTO NÁCHOD.
Vlastnické právo k p.p.č. 237/14 dle KN v kat. území Dobrošov má dle z katastru nemovitostí z a  dne 
24.10.2018, list vlastnictví 250, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, 
Katastrální pracoviště Náchod, ............... .......
Vlastnické právo k p.p.č. 171/5 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze 
dne 24.10.2018, list vlastnictví 96, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci 
Králové, Katastrální pracoviště Náchod, ......................................
Vlastnické právo k p.p.č. 469/1, p.p.č. 198/13, p.p.č. 198/14 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu 
z katastru nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 246, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký 
kraj se sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště Náchod, .................... .................. a .................... 
...................
.................právo k p.p.č. 231/2 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze 
dne 24.10.2018, list vlastnictví 258, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci 
Kráíové, Katastrální pracoviště Náchod, .................... ...................
Vlastnické právo k p.p.č. 198/6 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí za 
dne 24.10.2018, list vlastnictví 220, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci 
Králové, Katastrální pracoviště Náchod, . . ........... ............ a Královéhradecký kraj, hospodaření se 
svěřeným majetkem kraje Regionální muzeum v Náchodě.
Vlastnické právo k p.p.č. 237/11 a p.p.č. 237/16 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru 
nemovitostí ze dne 24.10.2018, list vlastnictví 189, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se 
sídlem v Hradci Králové, Katastrální pracoviště Náchod, A .......... ......... ............ ................
Vlastnické právo p.p.č. 198/1 dle KN v kat. území Dobrošov má dle výpisu z katastru nemovitostí ze dne 
24.10.2013, list vlastnictví 237, Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové, 
Katastrální pracoviště Náchod, .................. .......... .

Na základě výše uvedených skutečností stavební úřad rozhodl způsobem uvedeným ve výroku.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje, odboru územního plánování a stavebního řádu, podáním u Městského úřadu 
Náchod, odboru výstavby a územního plánování.

' NÁCHOD

Otisk úředního razítka 

Ing. Andrea Lipovská
vedoucí odboru výstavby a územního plánování

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx



Obecné poučení dle § 4 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(správní řád):
Odvolání se dle § 82 odst. 2 správního řádu podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden 
stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis.

■Správní poplatek vyměřen podle položky 18 odst. 2 sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů ve výši 1 000,- Kč a zaplacen dne 30.10.2013.

f'4 NÁCHOD

Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 4/0/0

Rozdělovník:
Účastnící řízení:
1. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546)
2. Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, £00 03 Hradec Králové (IČ 70889546), 

hospodaření se svěřeným majetkem kraje Muzeum Náchodská, Masarykovo náměstí 1, 547 01 
Náchod (IČ 00084930)

3. ..................................... ........ ................... ..............................................
........................... ........................... ................... ......................................................
....................................................... ..................... ......................................................
................................. ........ ................... ...................................................
............................. ........ ................... .............. ......................................................................
................ ............................................. ..............................................
........................ ........... ........ ................. ... ...... ................................... ..... .................
...... ............... ....... ........ ................. ................................................ .......... ................
11. MĚSTO NÁCHOD (IČ 00272868), Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
12. ......... .................... ................... ................................................. ...............
13. Česká republika (IČ 00000001-001), příslušnost hospodařit s majetkem státu Úřad pro 

zastupování ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2 -  Nové Město 
(IČ 69797111)

14. Česká telekomunikační infrastruktura a.s. (IČ 04084063), Olšanská 2681/6, Praha 3 - Žižkov
15. ČE.Z Distribuce a.s. (IČ 24729035), Teplická 874/8, Děčín 4, 405 02 Děčín

Dotčené orgány státní správy:
16. Městský úřad Náchod, odbor životního prostředí (zde)
17. Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování -  památková péče (zde)
18. Městský úřad Náchod, odbor dopravy a silničního hospodářství (zde)
19. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ochrany přírody 

a krajiny, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546)
20. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, kultury a 

památkové péče, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové (IČ 70889546)
21. Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, Územní odbor Náchod (IČ 70882525)
22. Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Náchod (IČ 71009213)
23. Ministerstvo obrany ČR, sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany územních zájmů a řízení 

programů nemovité infrastruktury, Teplého 1899, 530 02 Pardubice (ID DS hjyaavk)
24. Policie České republiky, Krajské ředitelství Police Královéhradeckého kraje, Územní odbor 

Náchod, dopravní inspektorát (IČ 75151545)
25. Pohcie České republiky, Krajské ředitelství Policie Královéhradeckého kraje, Odbor informačních 

a komunikačních technologií (ID DS urnai6d)
26. AKÁT z.s. (IČ 22884386), Provodov 42, 549 08 Provodov - Šonov

Archivace : rozestavěné stavby Dobrošov

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
?ČO 00272868 ID DS gmtbqhx 4/4



v  +-

N Á C H O D
Městský úřad Náchod
Odbor životního prostředí 
Palachova 1303, 547 01 Náchod

Sp.zn.: KS11749/2018/ŽP/Št/M
Čj.(Če,): MUNAC84500/2018/ŽP
Vyřizuje: ..................
Tel./mobii: ....................
E-mail: ...............................................

Adresa: 
viz rozdělovník.

Datum: 20.11.2018

ROZHODNUTÍ

V/rok

Městský úřad Náchod, odbor životního prosí ředí, jako věcně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení 
§ 104 odst. 2 písm. c) a podle ustanovení § 106 odst. 1 zákona číslo 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), v platném znění (dále jen „vodní zákon"), a jako speciální stavební úřad 
podle ustanovení § 15 odst. 1 písm. d) zákona číslo 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění (dále jen „stavební zákon“), dále jen „vodoprávní úřad“, na základě zadosti 
doručené vodoprávnímu úřadu dne 10. února 2017

Královéhradeckému kraji, se sídlem Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové 3,
IČO 70889546,

I.

prodlužuje podle ustanovení § 115 odst. 4 stavebního zákona lhůtu platnosti stavebního povolení do
24. září 2020. Tímto stavebním povolením byla vodoprávním úřadem dne 28. prosince 2016 pod čj. 
MUNAC74603/2016/ŽP povolena stavba čistírny odpadních vod a akumulační jímky na pozemkové parcele 
číslo 237/3 v katastrálním území Dobrošov, v obci Náchod, v okrese Náchod, v kraji Královéhradeckém, 
orientační poloha v systému JTSK je x=1024107, y=612425.

II.

povoluje podle ustanovení § 15 odst. 1 vědního zákona a podle ustanovení § 118 stavebního zákona 
změnu stavby čistírny odpadních vod a akumulační jímky na pozemkové parcele číslo 237/3 v katastrálním 
území Dobrošov, v obci Náchod, v okrese Náchod, v kraji Královéhradeckém, orientační poloha v systému 
JTSK je x=1024107, y=612425, před jejím dokončením tak, že se výrok rozhodnutí vodoprávního úřadu či. 
MUNAC74603/2016/ŽP ze dne 28. prosince 2016 mění takto:

4) Stavba bude dokončena do 31. prosince 2023.

Ostatní podmínky rozhodnutí vodoprávního úřadu čj. MUNAC74603/2016/ŽP ze dne 28. prosince 2016 
zůstávají nadále v platnosti.

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 1/3



NÁCHOD
Odůvodnění

Vodoprávní úřad obdržel dne 1. října 2018 od Královéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 
1245/2, 500 03 Hradec Králové 3, IČO 70889546, s jehož svěřeným majetkem hospodaří Regionální 
muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod 1, IČO 00084930, žádost o prodloužení lhůty 
platnosti stavebního povolení, které vydal vodoprávní úřad dne 28. prosince 2016 pod čj. 
MUNAC74603'2016/ŽP, a dále o prodloužení lhůty pro dokončení stavby.

Z důvodu zdlouhavého procesu dotačního řízení na financování stavby a z důvodu opakujícího se 
výběrového řízení na dodavatele stavby nebude stavba zahájena do 2 let od nabytí právní moci stavebního 
povolení, a nebude také dokončena v původně plánovaném termínu. Proto žadatel požádal o prodloužení
výše uvedených lhůt.

Vodoprávní úřad oznámil dne 26. října 2018 zahájení řízení, ve kterém podle ustanovení § 115 odst. 
ú vodního zákona a podle ustanovení § 112 odst. 2 stavebního zákona upustil od místního ohledání 
s ústního jednání, protože mu byly dobře známy poměry v předmětné lokalitě a žádost poskytovala 
dostatečný podklad pro její posouzení a určil lhůtu, do kdy mohly dotčené orgány uplatnit závazná 
stanoviska a účastníci řízení své námitky, popřípadě důkazy. Tato možnost nebyla ve stanovené lhůtě 
využita.

Vodoprávní úřad posoudil soulad předmětného záměru s cíli ochrany vod jako složky životního prostředí 
(podle ustanovení § 23a vodního zákona) a s plány povodí a plány pro zvládání povodňových rizik (podle 
ustanovení § 24, 25 a 26 vodního zákona) a zjistil, že realizací předmětného záměru nedojde ke zhoršení 
dotčeného vodního útvaru, a že předmětný záměr nebude mít za následek nedosažení dobrého stavu 
dotčeného vodního útvaru.

Vodoprávní úřad posoudil výše uvedenou žádost jako dostatečný podklad rozhodnutí a usoudil, že při 
řádném dodržování podmínek, uvedených ve výroku, nedojde k negativnímu ovlivnění zájmů chráněných 
vodním a stavebním zákonem v dotčeném území. Z tohoto důvodu bylo ve věci rozhodnuto tak, jak je
uvedeno ve výmoku.

Poučení účastníků

Proti -íomuto rozhodnutí má účastník řízení právo se odvolat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení ke 
Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje. Odvolání se podává u Městského úřadu Náchod.

o t is k  ú ře d n íh o  ra z ítk a

................... .......
vedoucí odboru životního prostředí

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 2/3



Účastníci řízení
(d o p o ru č e n ě  d o  v la s tn íc h  ru k o u )
1) Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové 3, IČO 70889546
2) Regionální muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod 1, IČO 00084930
3) Město Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod, IČO 00272868 

■ zastoupeno:
Odborem životního prostředí

r * NÁCHOD

Dotčené orgány
(d o p o ru č e n ě  n a  d o d e jk u )
4) Městský úřad Náchod, odbor výstavby a územního plánování

Počet listů / počet příloh / počet listů příloh: 2/0/0

Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod
IČO 00272868 ID DS gmtbqhx 3/3



Univerzita Pardubice

Fakulta restaurování

Ateliér restaurování a konzervování nástěnné malby a sgrafita 

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

r e s ta u ro v á n í

RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM
Malířská výzdoba ubikační místnosti pěchotního srubu Jeřáb

v Dobrošově

Listopad 2015

Autoři: ....................................................................................................................

Vedoucí práce: ..............................................



Obsah
1. Z Á K L A D N Í Ú D A J E  O  P A M Á T C E .........................................................................................3

1.1 Lokace památky____________________________________________________________ 3

1.2 Údaje o památce____________________________________________________________ 3

1.3 Údaje o akci________________________________________________________________ 3

1.4 Údaje o dokumentaci___________   4

2. Ú V O D _____ ___________________________________________________________________ 5

2.1 Stručný popis srubu Jeřáb______________________  5

2 .2  Zjištění předchozích průzkumů________________________________________________6

3. P R Ů Z K U M ___________________________________________________________________ 7

3.1 Umělecko-historický průzkum_________________________________________________ 7

3.1.1 Historický vývoj objektu_______________________________________________ 7

3.1.2 Cíle a metodika průzkumu______________________________________________ 7

3.1.3 Průzkum v rozptýleném denním světle____________________________________ 8

3 .1.4 Průzkum v ostrém bočním nasvícení______________________________________ 9

3.1.5 Průzkum v UV světle _   9

3.1.6 Chemicko-technologický průzkum_______________________________________10

3.2 Vyhodnocení průzkumu___________  10

3.3 Restaurátorský záměr____________________  11

3.3.1 Návrhy na koncepci restaurování________________________________________1 1

3.3.2 Návrh restaurátorského postupu_________________________________________12

4. S E Z N A M  L IT E R A T U R Y  A P R A M E N Ů _____________________________________ 13

4.1 Literatura__________________________________________________________________ 13

4.2 Internetové zdroje___________________________________________________________ 13

5. O B R A Z O V Á  P Ř Í L O H A _____________________________________________________ 14

6. T E X T O V Á  P Ř ÍL O H A  36



1. Z A K L A D N I  Ú D A J E  O  P A M A T C E

1.1 Lokace pam átky  

Kraj: Královéhradecký kraj 

Okres: Hradec Králové 

Obec: Náchod 

Část obce: Dobrošov

Adresa: Pevnost Dobrošov. obec Dobrošov u Náchoda, 547 01 Náchod 

Název objektu, jehož je průzkum součástí: Pevnost Dobrošov. pěchotní srub Jeřáb 

Část objektu určena k průzkumu: malby v ublkační místností pěchotního srubu Jeřáb 

Klasifikace: objekt je veden jako národní kulturní památka, památkou od 3. 5. 1958 

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 35293/6-4377

1.2 Údaje o památce

Dílo: interiérová malířská výzdoba pěchotního srubu Jeřáb 

Autor maleb: ..............................................

Rozměry díla: stěny s malbami - 15,7 nr; stěny bez maleb - 15,5 m2; strop - 14.5 m2 

Datace vzniku Dobrošovské pevnosti: 1938

Stavební firma objektů Dobrošovské pevnosti: firma Kapsa a Müllerz Prahy 

Předchozí známé restaurátorské průzkumy a zásahy:

• ....................Kresba z pevnosti Dobrošov, Seminární práce, Litomyšl 1997

1.3 Údaje o akci

Zadavatel: Regionální muzeum v Náchodě. Masarykovo náměstí 18. 54701 Náchod 

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice. Jiráskova 3, Litomyšl. 560 01 

Termín restaurátorského průzkumu: listopad 2015 

Vedoucí práce: ...........................................

Chemicko-technologický průzkum: .................................................... ......

Průzkum provedli: ......................................, ...................................................................... (studenti Fakulty 

restaurování, obor Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita) a ...........................................

3



1.4 Údaje o dokumentaci

Autoři: .......................................................................................................................................................... 

Počet stran textu: 13

Autoři fotografií: ........ . .. .. . ....... ........................ ......... ............. .................. ......... ....... ............ 

........................................

Použitá fotografická technika: Canon F,OS 60D 

Počet fotografií v obrazové příloze: 42 

Místa uložení dokumentace:

Univerzita Pardubice, archiv Fakulty restaurování. Jiráskova 3. 570 01 Litomyšl, osobní archivy autorů 

Pevnost Dobrošov. obec Dobrošov u Náchoda 547 01 Náchod 

NPIJ UOP Josefov. Okružní 418. Jaromeř-Josefov. 551 02

4



2 . UVOĎ

2.1 Stručný popis srubu Jeřáb a ubikační místnosti s nástěnnou výzdobou

Srub Jeřáb, ve kterém byl prováděn popisovaný restaurátorský průzkum, je součástí vojenské pev

nosti Dobrošov. V původním plánu výstavby tvrze Dobrošov se mělo jednat o dva pěchotní a dva dělostře

lecké sruby, otočné dělostřelecké věže. minometné otočné věže a vchodový objekt. Tvrz měla mít ve svém 

rozsahu 1750 metrů spojovacích chodeb. 750 metrů podzemních prostor, které měly být 20-39 metrů pod 

povrchem terénu. Nakonec byly úplně dostavěny pouze tři objekty - pěchotní sruby N-S 72 Můstek a N-S 

73 Jeřáb a dělostřelecký srub N-S 75 Zelený.1

Zkoumaným objektem byly nástěnné kresby a nápisy, které se nachází v ubikační místnosti srubu 

..Jeřáb". Tento srub má kubaturu 3808 nT' a je proveden v železobetonu. Bylo s ním počítáno jako s objek

tem, který byl určen k pozorování a měl řídit dělostřeleckou palbu, která byla umístěna v dělostřeleckém 

srubu „Zelený". Jedná se o dvoupatrovou budovu s patrem nadzemním, jež bylo určeno pro boj a s patrem 

podzemním, jehož strop je v úrovni terénu. Stavba má půdorys ve tvaru nepravidelného čtyřiistu se dvěma 

vybíhajícími rohy najedná straně, na povrchu je tvořena čtyřmi kupolemi s úlohou střílen.1

Prostor ubikační místnosti srubu Jeřáb je v půdoryse obdélník s jedním seříznutým rohem a to 

z jižní strany. Na již zmíněných nástěnných kresbách/malbách této místnosti se na jihovýchodní stěně 

nachází mapa Československa s vyznačenou oblastí pohraničí, které bylo po Minchovské dohodě zabráno 

Německem. Tato oblast je vyšrafována. tečkou jsou vyznačena nejdůležitější města republiky a šipkou 

je označeno místo, kde se nachází pevnost Dobrošov. Nad mapou je nápis „18. H ra n ič á ř i  n e u s to u p il i  z a  

o k u p a c e  C S R I" . pod mapou je nápis ,.Z v ítě z i lo  b a r b a r s tv í  n a d  ro z u m e m  a  in te l ig e n c i ' ' . v pravé části nad 

malbou je vyobrazen tzv. malý státní znak Československé republiky.’ Obrysy a nápisy tohoto výjevu 

jsou v tonalitě barevnosti modré, kromě šipky, která má barvu červenou. Malý státní znak ctí obecně pře

depsanou barevnost tohoto znaku, krom barvy zlaté, která zde není použita. Na jižní stěně místnosti jsou 

vypsaná jména osádky, která zde působila v kritických dnech před zabráním pohraničí, je zde proveden 

nápis . .O sá d k a  v k r it ic k ý c h  d n e c h :" , ten je napsán v barevnosti červené, následující jména osádky s míst}1 

původu jejích jednotlivých členů jsou barevnosti modré. Na severovýchodní stěně místnosti je vytvořen 

výjev s názvem . .P o lsk o  z a b ír á  T ě š ín sk o " , na kterém je vyobrazen tank. který je tažen krávou, zřejmě 

z důvodu své nefunkčnosti. Tank a nápis nad kresbou jsou barevnosti modré a kráva je provedena fialovou 

až hnědo-okrovou barvou. Všechny výjevy jsou vytvořeny na bílém pozadí.

1 Vojenská pevnost Dobrošov [online]. [cit. 2016-01-21 j. Dostupné z: http://www.pevnostdobrosov.cz/
2 Vojenská pevnost Dobrošov [onlinej. [cit. 2016-01 -21J. Dostupné z: http://www.pevnostdobrosov.cz/objekty- 
tvrze/n-s-7 3 - j erab/
3 Vláda Česká republily [online]. [cil. 2016-01-21], Dostupné z: http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/his- 
torie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky—jeho-predchudci-a-soucasna-podo- 
ba-43755/

http://www.pevnostdobrosov.cz/
http://www.pevnostdobrosov.cz/objekty-tvrze/n-s-73-jerab/
http://www.pevnostdobrosov.cz/objekty-tvrze/n-s-73-jerab/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/his-torie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky%e2%80%94jeho-predchudci-a-soucasna-podo-ba-43755/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/his-torie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky%e2%80%94jeho-predchudci-a-soucasna-podo-ba-43755/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/his-torie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky%e2%80%94jeho-predchudci-a-soucasna-podo-ba-43755/


2.2 Zjištění předchozích průzkumů4 5

Z předchozích průzkumů se nám prozatím podařilo objevit pouze seminární práci z roku 1997. 

která nese název ..Kresba z pevnosti Dobrošov" od ......................... tehdy studenta Vyšší odborné školy 

restaurování a konzervačních technik v Litomyšli, tedy předchůdce dnešní Fakulty restaurování Univerzity 

Pardubice.

V práci je popsána problematika koroze železobetonových konstrukcí, které se nachází i ve srubu 

..Jeřáb”, a to konkrétně i v místnosti kde se nachází zmíněná nástěnná výzdoba. Rovněž je popsána tématika 

nástěnných kreseb, historie užití betonu, problematika vlhkosti a též stručný návrh na restaurování.

Jedním z faktoru poškození pěchotního srubu jeřáb je uvedeno rozrušování betonu a koroze ocelové 

výztuže. Tato koroze je označena jakojeden z hlavních faktorů poškození nástěnných kreseb. Za standardních 

klimatických podmínek je ocelová výztuž chráněna a lkal i tou samotného betonu (al kal i ta vyšší než 12.5 pí I). 

která vytváří ochrannou vrstvu. Díky korozním procesům se pi l betonu může snížit až pod hodnotu 4.5 pi l. 

což umožňuje korozi ocelových výztuží. Pro zjištění příčiny koroze byl v rámci průzkumu v místnosti s nás

těnnými kresbami odebrán vzorek, na kterém byla provedena zkouška alkality. Ve vzorku nebylo prokázáno 

výrazněji zásadité pH (nad 9), které je podmínkou pro zamezení vzniku a pokračování koroze.1 Kyselé prostře

dí vytváří na povrchu výztuže hydroxidické substance, které mají dvojnásobný objem než ocel. Expanze rzi 

v betonu způsobuje velké tlakové pnutí (až 30 MPa), kterým je poškozován beton i nástěnná kresba 

v místech výztuže.

Za hlavní příčinu poškození nástěnných kreseb je v průzkumu nicméně označena kondenzující vlhkost

na povrchu stěn. Zdrojem zvýšené vlhkosti je podle autora průzkumu průsaková voda v jedné z odvodňovac ích 

šachet. K zadržování průsakové vody v šachtě došlo po záměrném zasypání odvodňovací štoly. Již zmíněná 

koroze ocelových výztuží betonu, je zapříčiněna a úzce zpjata se zvýšenou vlhkostí. Jak bylo zmíněno, koro

ze armatur je spojena s odpadávání částí betonu na povrchu a to i s výzdobou pojednávající některé ze stěn. 

V průzkumu je uveden poměrně zajímavý postřeh, že v roce 1997 docházelo ke kondenzaci vlhkosti pře

devším v prostoru chodby u schodištní šachty a právě v místnosti s historicky cennou nástěnnou výzdobou, 

která s daným prostoem sousedí.

V rámci průzkumu Jiřího Suchana byl proveden částečný konzervační zásah, který zahrnoval ošet

ření železných armatur a upevnění odpadnutého fragmentu do nové omítky (v horní části tanku na severo

východní stěně).

4 ........................ Kresba z pevnosti Dobrošov: Seminární práce. Litomyšl, 1997.
5 ..........................Kresba z pevnosti Dobrošov: Seminární práce. Litomyšl, 1997, sir. 5.

6



3. PRŮZKUM

3.1 Historický vývoj objektu

O výstavbě pevnostních opevnění v oblasti pohraničí, která měla sloužit k ochraně Českosloven

ských hranic, rozhodla Československá vláda dne 12. 12. 1935. a to z důvodu obavy z nepřátelsky naladě

ných sousedních států (Německa. Maďarska. Rakouska a Polska). Ze strategických důvodů byly vybrány 

oblasti mezi Krkonošemi a Ostravou. Těmto Československým opevněním se též někdy říká „Benešova 

linie“. (l

Jedním ze strategických míst tehdy byla i oblast polských hranic nad Náchodem, kde vznikla pev

nost Dobrošov. Průzkum terénu této oblasti byl započat již v zimě roku 1935. plán rozmístění strategických 

objektů byl uzavřen v srpnu 1936 a samotná výstavba byla započata 13. 9. 1937. Předložený rozpočet na 

výstavbu pevnosti činil 34 milionů korun, termín dokončení byl za 24 měsíců, proinvestováno bylo pouze 

něco okolo 19 milionů.7 Stavba pevnosti nebyla bohužel dokončena z důvodů uzavření Mnichovské dohody 

(30. 9. 1938. dohoda mezi Německem. Itálií, Francií a Velkou Británií), která deklarovala, že do 10. 10. 1938 

musí Československo postoupit území pohraničí (Sudet) Německé říši. Opevnění Dobrošovské tvrze, stej

ně jako všechny ostatní součásti příhraničního opevnění, tedy získalo Německo bez boje. Ještě před opuště

ním. těchto objektů bylo však rozprodáno muniční vybavení a byly zahrnuty šachty nedostavěných budov.

Výzdoba, kterou můžeme vidět na stěnách ubikační místnosti pěchotního srubu Jeřáb, se vyjadřuje 

k osudným událostem Mnichovské dohody, v průběhu odvozu materiálu z pevnosti Dobrošov je zde prove

dl . ............................................. který tak vyjádřil svůj nesouhlas s probíhající politickou situací.8

3.2 Restaurátorský průzkum

3.2.1 Cíle a metodika průzkumu

Cílem průzkumu bylo popsat charakter, vlastnosti a současný stav maleb včetně míry poškození. 

Toto poznání mělo v samotném závěru průzkumu vy ústit v konkrétní návrhy na restaurátorský zásah. Důle

žitým aspektem, který zdůraznil zadavatel, bylo počítat v koncepci zásahu se zvýšenou vlhkostí, která je 

přítomna v celé pevnosti takřka po celý rok a při současných možnostech ji není možné regulovat.

Průzkum byl prováděn neinvazivními i invazivními metodami, přičemž z neinvazivních byla malba 

zkoumána v umělém rozptýleném a ostrém bočním světle a také v UV luminiscenci. Vzhledem k tomu. 

že je poměrně podrobně známá historie malby (a přítomnost přemaleb se zde tedy nepředpokládala), byla

z možných invazivních metod využita pouze chemicko-technologická analýza odebraných vzorků.

6 In: Wíkipedia: the jree encydapedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2016
01-21 ]. Dostupné z: htlps://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A l_dohoda

Pevnost Dobrošov Oficiální stránky Národní kulturní památky [online]. [cit. 2016-01-21], Dostupné z: http:// 
pevnost-dobrosov.kvalitne.cz/Fiistorie-pevnosti.htnil
8 IDNES.cz/Hradecký kraj [online]. [cit. 2016-01-21], Dostupné z: hltp://hradec.idnes.cz/jerab-v-pevnosti~ 
dobrosov-09u-/hradec-zpravy.aspx?c=A150813_2183914_hradec-zpravy_pos#utm_source-rss

7

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
http://hradec.idnes.cz/jerab-v-pevnosti-dobrosov-09u-/hradec-zpravy.aspx?c=A150813_2183914_hradec-zpravy_pos%23utm_source-rss
http://hradec.idnes.cz/jerab-v-pevnosti-dobrosov-09u-/hradec-zpravy.aspx?c=A150813_2183914_hradec-zpravy_pos%23utm_source-rss


3.2.2 Průzkum v rozptýleném denním světle

V rámci pětistěnné místnosti se barevné povrchové úpravy nacházejí na třech z nich. tedy na jihový

chodní. jižní a severovýchodní. Jde o lineární štětcové kresby kombinované s písmem, které jsou vytvořeny 

na bílém podkladu. Linka, kterou jsou kresby provedeny, zachovává téměř na všech místech stejnou šířku, 

barevná vrstva působí matným charakterem. Kresba pracuje s čistými tóny, je použita pouze škála tří až čtyř 

barev (modrá, červená, fialová/okrovo-hnědá).

Na první pohled jsou všechny stěny vizuálně narušen)' stékanci vody a rzi z korodujících armatur 

použitých pro železobetonovou konstrukci srubu. Degradační produkty železa se postupně rozšířily i do 

struktury okolních omítek, čímž došlo k jejich lokální destrukci, odpadnutí a odhalení armatur. Tento proces 

destrukce je v některých místech stále aktivní, jinde jsou poškození ošetřena konzervačním nátěrem9 a čet

nými cementovými tmely, které ovšem místy ztratily soudržnost s podkladem a lokálně odpadávají. Tmely 

jsou navíc vizuálně rušivé -  jsou provedeny v nízké řemeslné úrovni, mají odlišnou strukturu než okolí 

a šedou barevností neodpovídají bílému podkladu. S vlhkostí souvisí také lokální přítomnost krasových 

útvarů (sintr. krápníky).

Z hloubkových poškození lze kromě výše zmíněných defektů zaznamenat také pozdější vrypy. Jsou 

patrně důsledkem vandalství z dob. kdy byl bunkr celoročně volně přístupný, je však nutné konstatovat, 

že některé z nich nesou historickou výpovědní hodnotu. To sc týká zejména poškození nápisu pod mapou 

Československé republiky se zněním; . .z v ítě z ilo  b a rb a rs tv í  naci r o zu m e m  a  in te l ig e n c í '', kde je slovo ..b a r 

b a r s tv í"  několikrát přeškrtáno silnými vrypy. Dalšími vrypy je ve větším množství také narušen český erb 

nacházející se vpravo od mapy. Gralíiti byla prováděna také pouze povrchově, zřejmě tužkou. S otázkou 

historické hodnoty všech těchto druhotných zásahů bude později počítáno při návrzích různých restaurátor

ských koncepcí.

Co se týče samotné barevné vrstvy, je provedena na hrubý podklad, vzhledem k hrubosti místy vy

nikne absence barvy v hloubkách. Barevná vrstva na dotek mírně práškovatí. místy zcela chybí. Tyto ztráty 

jsou buď důsledkem mechanického otěru (lidský faktor v dobách volné přístupnosti srubu) nebo důsledkem 

zvýšené vlhkosti, kdy kresby protínají stékance vodou rozpustné původní barvy.

Při podrobnějším zkoumání techniky provedení se v oblasti jmenného seznamu osádky ukázaly ten

ké vodorovné linky v modré barvě, jimiž si autor načrtl řádky pro pozdější malbu písma. Podle charakteru 

linek usuzujeme, že mohly být provedeny obtištěním provázku, jenž byl obarven práškovým pigmentem. 

Na severovýchodní stěně je při malbě tanku pozorovatelný zásah z minulosti, jsou zde znovu osazeny dva. 

kdysi zřejmě odpadlé fragmenty malby. Jak vyplývá ze studia pramenů, tento transfer byl proveden v rámci 

průzkumu realizovaného . ......................... v roce 1997. Bezprostřední okolí fragmentů bylo vytmeleno ce

mentovým tmelem. Zdá se však. že ostatní defekty v rámci tohoto zásahu tmeleny nebyly.

9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kresba z pevnosti Dobrošov: Seminární práce. Litomyšl, 1997, sir. 8.

8



3.2.3 Průzkum v ostrém bočním nasvícení

Ostré boční nasvícení dalo vyniknout hrubému podkladu, který tvoří cementová omítka. Bílý pod

kladový nátěr působí, že je nanesen v silné kompaktní vrstvě a jeho struktura je zapříčiněna hrubou pod

kladovou omítkou. V ostrém nasvícení také vynikla odlišná struktura současných šedých tmelů a lokálně 

také jejich oddělování od podkladu včetně jiných hloubkových poškození uvedených výše (defekty okolo 

armatur, odření povrchu, ryté graffiti).

3.2.4 Průzkum UV luminiscence

UV světlo se v průzkumu uměleckých a umělecko-řemeslných děl používá pro svou schopnost zvi

ditelnit některé materiály pouhým okem nerozpoznatelné.

Při detailním zkoumání v UV světle se ukázalo, že na všech výjevech slabě luminuje okolí linií, 

a to zhruba do vzdá lenosti 2 mm od nich. Tato luminiscence vykazuje světle modrou až bílou barvu, při zkoumání 

v umělém bílém světle však v těchto místech nelze rozeznat žádný vizuální rozdíl od neluminujících ob

lastí. Odběr vzorku z tohoto místa byl později jedním z předmětů chemicko-teehnologického průzkumu, 

ovšem ani jím se nepodařilo původ luminiscence zcela objasnit. V samotných barevných vrstvách byla sice 

identifikována ziknová běloba, která zvýšenou luminiscenci vykazuje, ovšem do okolí maleb bv již zasa

hovat neměla. Další teorií pro odůvodnění luminiscence je varianta, že byla v minulosti provedena fixáž 

maleb, a to lineárně přímo podle linek originální malby. V takovém případě by mohl zvýšenou luminiscen

ci vykazovat použitý prostředek. Nejpravděpodobnější se ale jeví varianta, že luminuje organické pojivo 

použité v originální malbě, které díky svému přebytku postupně migrovalo do okolí linek a vsáklo se do 

podkladu. Původ luminiscence se průzkumem nepodařilo jednoznačně objasnit, jde ovšem o otázku, která 

zřejmě není pro případný restaurátorský zásah zásadní.

V místnosti dále výrazně fluoreskovaly oblasti, kde došlo ke krasovému jevu (reliéfní bílé stékance 

sintru). Původ této bíložluté luminiscence není zcela zřejmý. Jednou z možností je luminiscence určitého typu 

solí (původem z betonu), které vápencové útvary obsahují. Druhou variantou může být rozpuštění, vy plavení 

a následné usazení organického materiálu, který je tak v krápníkových útvarech přítomen a zakonzervován. 

Poslední zvažovanou variantou je krystal ická struktura CaCO,. u které jinak běžný kalcit. jenž má růžovou 

luminiscenci, přejde do formy aragonitu. jehož luminiscence je bíložlutá.

9



3.2.5 Chemicko-technologický průzkum

Pro chemicko-technologický průzkum byly odebrány tři vzorky s povrchovými úpravami:

VD1 - červená barevná vrstva s podkladem, erb ČSR

VD2 - modrá barevná vrstva s podkladem, malba tanku u výjevu „Těšínsko”

VD3 - bílá barevná vrstva s podkladem, okolí písmenka ve jmenném seznamu (luminující v UV)

Při mikroskopické analýze vzorků byly charakterizovány podkladové vrstvy, jejich stratigrafie 

a identifikovány použité pigmenty. Omítka, na níž je malba provedena, se skládá z křemičitých zrn. jejichž 

pojivém je cement, patrně portlandský. Mikroskopicky jsou zřetelné dvě vrstvy této omítky, z nichž jedna 

mohla být také pouze povrchovým cementovým nátěrem (vzhledem k tloušťce souvrství max. lmm). če

muž odpovídá i charakter povrchu pozorovatelný pouhým okem. Na omítce se nachází cca 3 bílé vápenné 

nátěry, na kterých už je provedena samotná malba. Vzorek VD3 byl odebrán i s překryvným tmelem, jehož 

materiálová podstata je obdobná s originální omítkou, tedy patrně založená na portlandském cementu.

Průzkum potvrdil použití pigmentů běžně užívaných ve 30. letech 20. stol. Základem pro červenou 

jsou pigmenty suřík a železitá červeň, pro modrou pak syntetický ultramarín. Tyto tóny byly zesvětlovány 

zinkovou, barytovou a titanovou bělobou.

3.3 Vyhodnocení průzkumu

Zkoumaná malba je provedena v jedné z místností srubu Jeřáb. Stěny místnosti jsou tvořeny žele

zobetonovou konstrukcí, na níž byla aplikována cementová omítka. Vrchní vrstvu této omítky tvoří tenká 

vrstva nátěru obsahující rovněž cement. Povrch tohoto podkladu má hrubou strukturu, jež je patrně způ

sobena hrubostí cementové omítky pod nátěrem. Na tento podklad byly naneseny zhruba dvě vrstvy bílé

ho vápenného nátěru. Samotná malba byla provedena lineárně (jde tedy spíše o kresbu) vodorozpustnou 

technikou, patrně za použití organického pojivá. Hlavními zastoupenými pigmenty jsou umělý ultramarín, 

zinková, barytová a titanová běloba, suřík a železitá červeň. Dle historické fotodokumentace se jeví jako 

pravděpodobné, že během posledních zhruba dvaceti let k došlo redukování některých graffiti. Redukce 

mohla proběhnout při zásahu spojeném s průzkumem v roce 1997.

V rámci tohoto průzkumu byla identifikována hloubková poškození i poškození barevné vrstvy. 

Omítka je vzhledem k okolnostem vzniku poměrně pevná, přesto zde již delší dobu dochází ke ztrátám, 

a to vlivem koroze želených armatur. V těchto místech omítka chybí, odpadává, případně je vytmelena este

ticky problematickými a v mnoha případech i nefunkčními omítkovými doplňky. Povrch původní omítky je 

na mnoha místech narušen vrypy (graffiti). Barevná vrstva je zřejmě provedena vodorozpustným pojivém.

10



čemuž napovídá i její poškození - na řadě míst se nacházejí svislé stékance rozpuštěné barvy. Na povrchu 

bílých ploch i oblastí s kresbou a písmem se nacházejí také stékance rezavého zabarvení pocházející z 

koroze železných armatur. Barevná vrstva je místy oslabena na reliéfně vystouplých částech. Oslabení či 

úplná absence jsou důsledkem otěru, případně úmyslného proškrabání. Na dotek je barevná vrstva mírně 

zpráškovatělá.

V rámci celé místnosti se nacházejí graťfiti z různých časových etap. nicméně historické zařazení 

většiny z nich je téměř nemožné. Graťfiti jsou někde provedena pouze povrchově tužkou, jinde jde o pro- 

škrabáni povrchu bud' do vrstvy barvy a jejího bílého podkladu nebo hloubkově až do struktury omítky.

V porovnání s fotodokumentací stavu od .........................(1997) lze konstatovat, že jsme na podzim 

roku 2015 nezaznamenali tak silné projevy kondenzace. Důvodem může být opětovné zprovoznění odvo- 

dňovacího kanálu, čímž byla redukována celková hodnota vzdušné vlhkosti v objektu. Nezanedbatelný je 

ale jistě i faktor ročního období a teploty. Současný průzkum byl prováděn v listopadu, kdy jsou rozdíly 

teplot interiéru a exteriéru minimální, také se jednalo o extrémně srážkově chudý rok, kdy hladina spodních 

vod klesla pod dlouhodobá minima. Celkovou zlepšující se tendenci je snad ale možné pozorovat přímo na 

malbách, protože se jejich stav od roku 1997 zhoršil pouze minimálně (viz obr. 13 a 14; 26 a 27).

3,4 Restaurátorský záměr

3.4.1 Návrhy koncepce restaurování

V současné době se malby nenacházejí v technicky zcela uspokojivém stavu. Zlepšení tohoto stavu 

by samozřejmě mělo restaurování řešit. Hlavním bodem, kvůli kterému existuje více odlišných koncepcí 

restaurování, je ale otázka prezentace maleb. Bylo identifikováno několik druhů poškození barevné vrstvy 

a je otázkou, zda některé z těchto poškození nejsou zároveň cenným historickým dokladem názorových 

růzností a dobových proměn české společnosti. Jde především o graťfiti, která přímo zasahují do vyznění 

původní výzdoby, jako např. intenzivní „přeškrtání" slova „barbar,siví'" v nápisu ..Z v ítě z i lo  b a r b a r s tv í  n a d  

r o z u m e m  a  in te l ig e n c í". Při procesu restaurování je tedy nutné brát na zřetel, že upřednostění hodnoty 

estetické či hodnoty novosti (záměr prezentovat dílo v takové podobě, v jaké se nacházelo bezprostředně 

po svém dokončení) by mohlo mít negativní dopady na hodnotu historickou (záměrné druhotné vlivy) či 

hodnotu stáří (nezáměrné druhotné vlivy). Na základě různých cest. jak tyto vesměs protichůdné hodnoty 

uchovat, zvýraznit či potlačit, jsou navrhovány následující koncepce:

A) Zdůraznění historické hodnoty a částečně i hodnoty stáří

Bude zajištěna materiálová podstata maleb, ale dojde k prezentaci se všemi ztrátami barevné vrstvy. 

Barevná vrstva bude konsolidována, a to nejlépe zpevňovačem na anorganické bázi. Použití prostředku

11



na anorganické bázi na jednu stranu změní původní podstatu pojivá barevné vrstvy, ale na druhou stranu 

zajistí, že se malba nejen nebude dále rozpouštět vlivem kondenzace vzdušné vlhkosti, ale bude i dlouho

době stabilní vůči působení klimatických výkyvů a biologickému napadení. Při zvolení zpevňovače na bázi 

vápenných nanosuspenzí navíc nedojde (při správném použití) k žádné vizuální změně barevné vrstvy. Aby 

byla omezena koroze armatur, budou armatury zbaveny rzi. opatřeny ochranným nátěrem a překryty tmely, 

jejichž materiálová podstata i struktura bude odpovídat originálu. Tmely budou do okolí barevně zapojeny 

bílým nátěrem příslušného tónu. V místech, která jsou esteticky rušivá (rezavé stékance). bude malba vy

čištěna. Barevná vrstva bude v rámci autentického působení na diváka a historické hodnoty ponechána i se 

současnými ztrátami, a to včetně všech graffiti. tedy i těch, která výrazně ovlivňují celkové vyznění maleb.

B) Hledání rovnováhy mezi zdůrazněním historické hodnotv a hodnoty novosti

Bude zajištěna materiálová podstata maleb a jejich podkladu a zároveň budou vytmeleny hloubkové 

defekty, podobně jako u varianty ě. I. Pří retuši budou doplněna jen ta místa, kde došlo ke ztrátě barevné 

vrstvy bez. lidského záměru, tedy vymytím nebo otěrem. Pro zachování autenticity se retuše nebudou týkat 

graffiti. která tak budou ponechána jako výpověď různých časových období a názorů. Bude tedy akcepto

vána nejen etapa období vzniku malby, ale také etapy pozdějšího vývoje.

Úskalí této varianty může být v hledání míry prováděných retuší. Řešení této otázky by bylo důleži

té zejména pro jižní stěnu se jmenným seznamem osádky, kde jsou ztráty barevné vrstvy poměrně rozsáhlé 

a byla by tedy otázka, nakolik písmo rekonstruovat, zda provést pouze náznakovou rekonstrukci či zda 

retušovat jen lokálně či s výrazně sníženou intenzitou.

C) Zdůraznění hodnoty novosti (celistvosti)

Základní konzervační práce budou provedeny obdobně jako u předchozích variant. Budou reduko

vány všechny nečistoty, povrchové graffiti a stékance. které nesouvisí s původním autorským záměrem. 

Mělká povrchová poškození (graffiti) budou potlačena do okolního odstínu a celá malba, včetně těchto 

partií, bude vyrelušována. případně zrekonstruována, čímž se konečný stav co nejvíce přiblíží původnímu, 

autorskému. Zdůraznění akcentu původního záměru je sice zcela legitimní, ovšem malba by touto varian

tou pozbyla hodnotu stáří i některé historické aspekty, které mohou být pro pozorovatele podstatnější než 

absolutní čitelnost malby.

3.4.2 Návrh restaurátorského postupu

I) Očištění maleb mechanickým způsobem pomocí čistících hub. štětců, skalpelů, apod. Pro re

dukci zateklin rzi z armatur mohou být použity i chemické metody čištění, jako např. obklady

12



destilované vody v papírové buničině apod.

2) Odstranění oddělených druhotných tmelů: odstranění či redukce či povrchu druhotných tmelů 

s nevhodnou povrchovou strukturou, redukce cementového šlikru (zákalu) v okolí tmelů - vše 

mechanickým způsobem pomocí restaurátorských kladívek, skalpelů, skelných \láken apod.

3) Očištění a ošetření odhalených železných armatur - redukce rzi proběhne kombinovaně chemic

kou a mechanickou cestou. Následné ošetření odhalené konstrukce bude provedeno pravděpo

dobně rostředkem na bázi kyseliny fosforečné10.

4) Konsolidace barevné vrstvy prostředky na anorganické bázi, nejlépe alkoholovými vápennými 

nanosuspenzemi v koncentraci 5-10 g/l.

5) Vytmelení defektů omítky pomocí tmelu na bázi cementu: tmely budou strukturou i barevností 

přizpůsobeny okolnímu originálu. Povrch tmelu bude opatřen bílým vápenným nátěrem tónova

ným do barvy okolí.

6) Retuš barevné vrstvy (pouze v případě koncepcí B a C) proběhne minerálními pigmenty pojený

mi akrylátovou disperzí. Disperze bude použita z důvodu možnosti její reverzibility a současně 

její poměrně dobré odolnosti vůči působení zvýšené vlhkosti (její film není vodorozpustný).

4. SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ

4.1 Literatura

........................K r e s b a  z  p e v n o s t i  D o b r o š o v :  S e m in á r n í  p r á c e , Litomyšl 1997.

4.2 Internetové zdroje

http://hradec.idnes.cz/jerab-v-pevnosti-dobrosov-09u-/hradec-zpravy.aspx?c=A 150813_2183914_hradec- 

zpravy_pos#utm_source=rss

http://wvvvv.pevnostdobrosov.cz/

http://www.pevnostdobrosov.cz/objekty-tvrze/n-s-73-jerab/

http://pevnost-dobrosov.kvalitne.cz/Historie-pevnosti.html

http://wvvw.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ce.ske- 

republiky—jeho-predchudci-a-soucasna-podoba-43755/

https://cs.wikipedia.org/w4ki/Mnichovsk°/oC3%A l_dohoda

10 Výběr skupiny prostředků byl odvozen z diplomové práce, která vznikla na půdě FR UPa a jejíž te
oretická část se ošetřováním kovových armatur zabývá (..................................... R e s ta u r o v á n íp o ly c h m m o -  
va n é  š tu k o v é  p la s tik y  A d a m a  z  ka p le  sv. Isidora  v obci K řenov: Diplomová práce, Litomyšl 2014)

13

http://hradec.idnes.cz/jerab-v-pevnosti-dobrosov-09u-/hradec-zpravy.aspx?c=A
http://www.pevnostdobrosov.cz/
http://www.pevnostdobrosov.cz/objekty-tvrze/n-s-73-jerab/
http://pevnost-dobrosov.kvalitne.cz/Historie-pevnosti.html
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky%e2%80%94jeho-predchudci-a-soucasna-podoba-43755/
http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/historie-statniho-znaku/statni-znak-ceske-republiky%e2%80%94jeho-predchudci-a-soucasna-podoba-43755/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda


5. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1: Jihovýchodní průčelí nadzemní části pěchotního srubu N-S 73 Jeřáb.

Obr. 2: Grafické znázornění polohy pěchotního srubu N-S 73 Jeřáb v současné katastrální mapě. 
(zd ro j: h t lp : /w w w , ika tastr, c z  )



Obr. 3: Půdorys 2. poschodí pevnosti srubu Jeřáb. Červeně je vyznačena místnost s nástěnnými mal
bami. které jsou předmětem průzkumu.

Obr. 4: Grafické znázornění (červeně) polohy místnosti 
v 2. poschodí pevnosti srubu Jeřáb. nosti a nástěnných maleb v ní.

(Z d vo j obr. č. 3. 4. 5: . .. .. .. .. . . . . . . .  K re sb a  z  p e v n o s t i  D o b ro šo v , S e m in á r n í  p r á c e . L ito m y š l  1 9 9 7)

15



Obr. 6: Pohled do východního koutu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

Obr. 7: Celkový pohled na jihovýchodní stěnu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

16



Obr. 8: Celkový pohled na jižní stěnu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

Obr. 9: Celkový pohled na jihozápadní stěnu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

17



Obr. 10: Celkový pohled na severozápadní stěnu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

mm

Obr. 11: Celkový pohled na severovýchodní stěnu místnosti. Fotografie v umělém bílém světle.

18



• K  ^

18. HRANIČÁR! NEUSTOUPILI 

ZA OKUPACE C.S.R.!

Z V Í T Ě Z Í L O V I NAD ROZUMEM A INTELIGENCI

Obr. 12: Malba na jihovýchodní stěně. V horní části nápis „ 18. HRANIČÁŘI NEUSTOUPILI ZA OKUPACE Č.S.R..'", ve střední části mapa 
Československé republiky s jejím malým znakem. V spodní části se nachází nápis , .ZVÍTĚZILO BARBARSTVÍ NAD ROZUMEM A INTELI
GENCI“. Fotografie v umělém bílém světle.



Obr. 13: Fotografie z roku 1997. Na malbě erbu je vidět početné škrában
ce a naopak žádné tmelení hloubkových defektu, {zdro j: ....................... 
K resba  z  p e v n o s ti  D obrošov: S e m in á r n í  práce. Litomyšl, 1997.)



EM A IN T E L IG E N C I^
Obr. 14: Část malby na jihovýchodní stěně v umělém bílém světle. Na erbu 
se nachází přibližně stejné množství vrypů jako v roce 1997. Naopak přibyly 
cementové tmely hloubkových defektů. Fotografie v umělém bílém světle.



Obr. 15: Detail části malby na jihovýchodní stěně - československý erb. Snímek dokumentuje po
četné škrábance a neodborně provedený tmel. Také rozmytí barevné vrstvy v horní a spodní části 
erbu v důsledku kondenzace zvýšené vzdušné vlhkosti.

Obr. 16: Detail části malby na jihovýchodní stěně - československý erb. Snímek dokumentuje ztrátu 
barevné vrstvy v místech, kde vystupuje hrubá struktura omítky.

21



Obr. 17: Detail části malby na jihovýchodní stěně - československý erb. Na snímku je vidět kresbu 
tužkou, kopírující tvar lví tlapy. Kresba je provedena až na povrchu barevné vrstvy, což pokládá 
otázku, zda kresba tužkou náleží k původní realizaci.

Obr. 18: Detail části malby na jihovýchodní stěně - československý erb. kde je malba poškozena 
rytými grafíiti. Fotografie v razantním bočním nasvícení.

2 2



Obr. 19: Detail části malby na jihovýchodní stěně. V tomto místě jsou přítomny ztráty barevné vrst
vy v nápisu „BARBARSTVÍ“ do takové míry, že způsobují jeho špatnou čitelnost. Poškození bylo 
zapříčiněno vandalským činem.

Obr. 20: Detail části malby na jihovýchodní stěně. Na snímku jsou pozorovatelné ztráty barevné 
vrstvy způsobené otěrem či odřením. Snímek také dokumentuje linku v spodní části nápisu, která 
měla pravděpodobně sloužit jako vodítko při jeho tvorbě. Linka byla podle svého charakteru zřej
mě vytvořena obtištěním provázku obarveného práškovým pigmentem.

23



Obr. 21: Detail části malby na jihovýchodní stěně. V razantním bočním nasvícení vystoupila hrubá 
struktura povrchu omítky.

Obr. 22: Detail části malby na jihovýchodní stěně. V razantním bočním nasvícení vystoupila hrubá 
strukura povrchu omítky. Zároveň můžeme pozorovat odření barevné vrstvy i s podkladem na vy
stupujících částech omítky.

24



ř *  OSÁDKA »JEŘÁBU I v  KRITICKÝCH DNECH;
... ......... ..................... ........ ...............
............. ...................... ....................................... .......
. . ............ ................... .......................... ....... ..........
........... ............ ......... .............. 

.......... . ................ ......... ................
...... .. . ........................... ...............

. . ............. . ... ................. 
. . ................ ....... ..............
..

...

. .

...

........

...

.....

. .

. . .

......................................... 
.............................
.............. ... ............ ................. 
........................................ 
............................................ 
....................................... . 
.................................................. 
.................................................. 
....................... ... .... ............... 
.....................

Obr. 23: Seznam osádky na jižní stěně místnosti. Písmo je poškozeno vlivem kondenzace vzdušné vlh
kosti. která následně stéká po povrchu maleb a způsobuje úbytky barevné vrstvy. Zároveň pozorujeme 
defekty omítky, které jsou způsobeny korkozí železné konstrukce betonu. Defekty byly během posled
ních 18 let zatmeleny, ale některé se opět oddělují vlivem postupující koroze armatur. Fotografie v umě
lém bílém světle.

25



Obr. 24: Detail části malby najižní stěně. Na snímkuje vidět ztráty barevné vrstvy způsobené prav
děpodobně otěrem ěi odřením.

psanými tužkou. Doba vzniku těchto graffiti je neznámá.

26



Obr. 26: Malba na severovýchodní stěně. Fotografie v umělém bílém světle.

Obr. 27: Fotografie z roku 1997 dokumentující malbu na severovýchodní stěně. Snímek zachycu
je horní část střílny tanku ve stavu před transferem a opětovným osazením oddělených dílů omítky. 
(zdroj: ...................... Kresba z pevnosti Dobrošov: Seminární práce. Litomyšl, 1997.)

27



Obr. 28: Detail střílny tanku zachycuje dnešní stav této části malby (po opětovném osazení frag
mentu).

Obr. 29: Detail části malby na severovýchodní stěně, nad kterou je vidět stopy po degradaci dnes 
zatmelené železné armatury. Podle historických fotografií je zřejmé, že od roku 1997 nedošlo 
v tomto místě k výraznému nárůstu počtu stékánců. Důvodem může být tehdejší konzervační zá
krok či snížení kondenzace vzdušné vlhkosti v objektu.

28



Obr. 30: Detail části malby na severovýchodní stěně. V tomto místě je malba poškozena stékanci 
zapříčiněnými degradací dnes zatmelené železné armatury.

Obr. 31: Detail části malby na severovýchodní stěně. V razantním bočním nasvícení vystoupila hru
bá struktura povrchu omítky i podkladového nátěru či vrypy v místě ohlávky.

29



Obr. 32: Detail části malby na severovýchodní stěně. Na břiše krávy je malba poškozena poměrně 
hlubokými vrypy.

Obr. 33: Detail části malby na severovýchodní stěně. V razantním bočním nasvícení vystoupila hru
bá struktura povrchu omítky a vrypy.

30



Obr. 34: Detail druhotného tmelu oddělujícího se od podkladu.

Obr. 35: Detail malby na jižní stěně. Pohled na železnou armaturu, která koroduje přesto, že byla 
opatřenou antikorozním nátěrem. V  okolí je  vidět zbytky cem entového tmelu, který zřejmě odpadl.

31



Obr. 37: N a zkorodovaných armaturách stropu místnosti přezimovávají netopýři, kteří však svou 
přítomností zřejmě nijak neovlivňují stav maleb.

Obr. 36: Vlivem  zvýšené vlhkosti vzniká na stěnách místnosti krasový jev.

32



Obr. 39: Detail malby na severovýchodní stěně. Fotografie v umělém bílém světle.

Obr. 38: Detail malby na severovýchodní stěně. Fotografie v U V světle. Zvýšenou luminiscenci 
zaznamenáváme v nejbližším okolí kresebných linek. Luminiscence nebyla v rámci průzkumu ob
jasněna. ale důvodem může být například zapití přebytečného pojivá linek do okolního podkladu.

33



Obr. 41: Detail nápisu na jižn í stěně. Fotografie v umělém bílém světle.

34



Obr. 42: Část jihovýchodní stěny. Fotografie v UV světle. Na snímku pozorujeme silnou luminis
cenci až fluorescenci na místech, kde se projevuje krasový jev.

35



6. T E X T O V Á  P Ř ÍL O H A

Laboratorní průzkum -  ...... ...................................

36



Mikroskopický průzkum
______________ pevnost Dobrošov u Náchoda, bunkr „Jeřáb“, nástěnná malba

Zadavatel průzkumu

Ateliér restaurování nástěnné malby a sgrafita. Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice 

Vedoucí práce / student

................. . . .......................... ... ................... ... .................... . . ..............1. ročník magisterského studia

Specifikace objektu, lokalizace objektu

vojenská pevnost Dobrošov u Náchoda, bunkr „Jeřáb“
nástěnná malba mapy ČSR a další v jedné z místností bunkru Jeřáb, datace do r. 1938

Zadání průzkumu, odběr vzorků__________________________________________

Počet dodaných vzorků: 3, odběr provedl restaurátor 
Cíle průzkumu: stratigrafie a složení povrchových úprav

Tab. 1: Přehled vzorků, označení, popis, lokalizace odběru.
Evidenční číslo Označení, lokalizace, popis
8044 VD1 Červená barevná vrstva (erb ČSR)
8045 VD2 Modrá barevná vrstva (malba tanku u výjevu „Těšínsko“)
8046 VD3 Bílá vrstva, podkladová (okolí písmenka z jmenného seznamu)

Autor technologické zprávy

....... ..................................
Katedra chemické technologie Fakulty Restaurování Univerzity Pardubice 
21. 1. 2016, Jiráskova 3 Litomyšl

Metodika průzkumu_________________________________________________________________

■ Stratigrafie povrchových úprav
Studium stratigrafie povrchových úprav bylo provedeno s využitím optického mikroskopu 
Eclipse LV100D-U (Nikon) v dopadajícím viditelném, modrém světle a UV záření na 
připravených nábrusech. Pro mikroskopické pozorování byly vzorky zality do pryskyřice Polylite 
3203200 s tvrdidlem Norpol Peroxide 1. Po vytvrzení pryskyřice byly vybroušeny příčné řezy 
vzorků. Jako imerzní kapalina byla při pozorování použita demineralizovaná voda. Nábrusy byly 
fotograficky zdokumentovány digitálním fotoaparátem Canon 1000D.

■ Materiálový průzkum -  identifikace pigmentů, plniv a pojiv na minerální bázi
Materiálový průzkum byl proveden na základě určení prvkového složení vybraných částí vzorků 
pomocí rastrovací elektronové mikroskopie s energiově disperzní analýzou (SEM/EDX), 
zároveň byla pozorována výstavba povrchových úprav. K tomuto účelu byl využit elektronový 
mikroskop Mira 3 LMU firmy Tescan s analytickým systémem Bruker Quantax 200. Snímky 
byly pořízeny v režimu zpětně odražených elektronů (BSE). Pro měření byly použity nábrusy 
připravené pro optickou mikroskopii. Před měřením byly vzorky opatřeny vrstvou uhlíku.



Výsledky průzkumu

Vzorek 8044 / VD1 -  červená vrstva, erb

Obr. 4 Elektronová mikroskopie. Obr. 5 Místo odběru vzorku.

2/12



Tab. 2: Výsledky mikroskopického průzkumu, vzorek 8044 VD1.
Číslo
vrstvy

Popis vrstvy, optická mikroskopie Složení vrstvy - elektronová mikroskopie 
s prvkovou analýzou (SEM/EDX)

2 Červená tenká vrstva Ca. Fe, Pb, Zn, Si, AI (Ba, S): suřík, železitá 
červeň, zinková běloba, patrně barytová běloba, 
nelze vyloučit titanovou bělobu

1 Bílá vrstva Ca: uhličitan vápenatý
OB Okrovo-šedá vrstva, slínkové částice - 

obsahuje cement
Ca. Si (AI, S, Fe, Mg): obsahuje cement, patrně 
portlandský

0A Okrovo-šedá vrstva s kamenivem.
slínkové částice - obsahuje cement

Matrix: Ca, Si (AI, S, Fe, Mg, K): obsahuje 
cement, patrně portlandský 
Plnivo: křemenné zrno Sj

Obr. 6 Místo odběru a dokumentace vzorku z pohledové strany stereomikroskopem.

3/12



Vzorek 8045 / VD2 -  modrá vrstva, tank

Obr. 7 Optická mikroskopie, bílé světlo.

Obr. 8 Optická mikroskopie, UV záření. Obr. 9 Optická mikroskopie, modré světlo.

Obr. 10 Elektronová mikroskopie. Obr. 11 Místo odběru vzorku.

• »

4/12



Tab. 3: Výsledky mikroskopického průzkumu, vzorek 8045 VD2.
Číslo
vrstvy

Popis vrstvy, optická mikroskopie Složení vrstvy - elektronová mikroskopie 
s prvkovou analýzou (SEM/EDX)

4 Fragment modré vrstw. ojediněle zrna 
červeného pigmentu, při povrchu větší 
množství bílého pigmentu

Si, Ca, AI (Ti, Zn, K, S, Ba): syntetický 
ultramarín, ojediněle zrna železité červeně, patrně 
zinková běloba, zejména v horní části vrstvy zrna 
uhličitanu vápenatého, barytová běloba a titanová 
běloba

3 Bílá vrstva Ca (AI): uhličitan vápenatý
1-3 Bílé vrstw Ca (AD: uhličitan vápenatý
OB Šedo-okrová světlá vrstva, slínkové 

částice
Ca. Si (AI, S, Fe, Mg): obsahuje cement, patrně 
portlandský

0A Šedo-okrová světlá vrstva, slínkové 
částice

Ca. Si (AI, S, Fe, Mg): obsahuje cement, patrně 
portlandský

Obr. 12 Steroskopická mikroskopie, dokumentace vzorku.

5/12



Vzorek 8046 / VD3 -  bílá vrstva, podklad, okolí písma

+ 1

+0A,B

Obr. 13 Optická mikroskopie, bílé světlo.

Obr. 16 Elektronová mikroskopie. Obr. 17 Místo odběru vzorku.

6/12



Tab. 4: Výsledky mikroskopického průzkumu, vzorek 8046 VD3.
Č ís lo
v rs tv y

P o p is  v r s tv y , o p tic k á  m ik ro sk o p ie S lo ž e n í  v rs tv y  - e le k tro n o v á  m ik ro sk o p ie  
s  p r v k o v o u  a n a lý zo u  (S E M /E D X )

6 Silná šedo-okrová vrstva, fragment Ca. Si, AI (S, Fe, Mg, K, Na): cement, patrně 
portlandský

4, 5? Fragment červené vrstva ojediněle 
modrý pigment (spad?)

Ca. Fe, Ba. S, Pi>, Zn: suřík, baryt, železitá červeň, 
v horní části vyšší obsah zinkové běloby, nelze určit, 
zda se jedná o dvě vrstvy, ojedinělá modrá zrna 
syntetického ultramarínu

1-3 Silnější bílé vrstvy, fragmenty Ca (Mg): uhličitan vápenatý, ojediněle slínkové 
částice

OB Tenká okrová vrstva, obsahuie slínkové 
částice

Ca. Si, AI (S, Fe, Mg, K, Na): obsahuje cement, 
patrně portlandský

0A Silná šedo-okrová vrstva s kamenivem, 
obsahuje slínkové částice

Matrix Ca, Si, AI (Mg, K, Fe, S): obsahuje cement, 
patrně portlandský
Plnivo: silikátová zrna Si, AI K, Na, křemenná zrna
Si

Obr. 18 Steroskopická mikroskopie, dokumentace vzorku.

r

25Qpm

Obr. 19 Optická mikroskopie, bílé světlo, menší zvětšení.

7/12



Závěr

V rámci mikroskopického průzkumu byly studovány tři vzorky odebrané z malby nacházející se 
v interiéru bunkru „Jeřáb“ v Dobrošově.

Z průzkumu vyplývá, že jsou vzorky složeny ze silnější a slabé vrstvy obsahující cement, patrně 
portlandský. Následují bílé vrstvy, u vzorků 8044/VD1 a 8046/VD3 byly zaznamenány ve 
fragmentální podobě. Na bílých vrstvách nebo na tenké vrstvě s cementem, se vyskytuje malba, 
případně u vzorku 8046/VD3 další cementová vrstva s kamenivem, která je  patrně přetahem 
z tmelu.

V analyzovaných vrstvách byly identifikovány následující pigmenty, případně plniva:
Bílá: uhličitan vápenatý, zinková běloba, baryt, titanová běloba
Modrá: syntetický ultramarín 
Červená: suřík, červený železitý pigment

8/12



Příloha -  fotografická dokumentace míst odběrů vzorků
Autoři snímků: ..............................................................................

Obr. 20 Detail odběru vzorku VD1 z místa červené barevné vrstvy (erb ČSR)

Obr. 21 Místo odběru vzorku VD1 v místnosti s nástěnnou malbou ve vojenské pevnosti Dobrošov
u Náchoda, bunkr „Jeřáb“.

9/12



Obr. 22 Detail odběru vzorku VD2 z místa modré barevné vrstvy (malba tanku u výjevu „Těšínsko“).

Obr. 23 Místo odběru vzorku VD2 v místnosti s nástěnnou malbou ve vojenské pevnosti Dobrošov
u Náchoda, bunkr „Jeřáb“.

10/12



»

Obr. 24 Detail odběru vzorku VD3 z místa bílé vrstvy, podkladová (okolí písmenka z jmenného seznamu).

Obr. 25 Místo odběru vzorku VD3 v místnosti s nástěnnou malbou ve vojenské pevnosti Dobrošov
u Náchoda, bunkr „Jeřáb“.

11/12



« L _____________________
Příloha — přehled vzorků a výsledků průzkumu stratigrafie povrchových úprav

Vzorek 8044 / VD1 -  erb, červená 8045 / VD2 -  Těšínsko, tank, modrá 8046 / VD3 -  okolí písma

O
pt

ic
ká

 m
ik

ro
sk

op
ie

 
Bí

lé
 s

vě
tlo

f  ' *

r- - . + 0B 
f * J  +0A

'  . 1

. . %

IF ------------------------

4

+3

*  * •  *

™  p«

l---------1
1 50 pni

J *  5*
i V v

’ +1

+0A.B] 5o pni

L___________________________________________

1--- 1
I5H jun

O
pt

ic
ká

 m
ik

ro
sk

op
ie

 
U

V
 z

ář
en

í

% d g - >  * *

r--------------------------------

RVI
*

i
> ^

__________________,

St
ra

tig
ra

fie
 

po
vr

ch
ov

ýc
 

h 
úp

ra
v

6 fragment vrstvy s cementem a kamenivem
2 červená nesouvislá vrstva 4 modrá vrstva 4,5? červená vrstva

1 fragment bílé vrstvy 1-3 bílé vrstvy 1-3 bílé vrstvy, fragmenty
0A, OB vrstvy s cementem 0A, OB vrstvy s cementem 0A, OB vrstvy s cementem



Restaurátorské zásahy v Pevnosti Dobrošov
V rámci Revitalizace a zatraktivnění pevnosti Dobrošov je nutno, kromě stavebních úprav, 
provést i restaurátorské práce u zachovaných prvků původního vybavení, a nebo u 
současných vystavovaných předmětů.

1. Restaurátorský zásah u dvou modelů houfnic vz. 38
Ve střeleckých místnostech dělostřeleckého srubu Zelený jsou umístěny dva modely 
dělostřeleckých houfnic vz.38 ráže 100mm. Modely byly vyrobeny v polovině 70.let 20.století 
pro potřeby natáčení filmu „Dny zrady“ a jsou zhotoveny ze dřeva, plechu a polystyrenu. 
V 90. letech a naposledy před 10 lety proběhla jejich částečná oprava. V současné době jsou 
makety v poměrně špatném stavu. Plechové díly korodují a bude potřeba jejich obměna. 
Dřevěné části, zvláště ty u země, jsou vlhké a místy ztrouchnivělé. Některé části byly 
poničeny návštěvníky. Navrhuje se kompletní výměna kovových částí a částečná výměna 
dřevěných prvků napadených vlhkostí a nový vrchní nátěr v bílém odstínu odpovídajícím 
originálu. Protože v objektu budou osazeny i makety střílen doporučuje se stávající modely 
doplnit dnes chybějícími díly, což je např. kulová hlavice zbraně osazená ve střílnovém 
otvoru a další prvky, aby se modely co nejvíce přiblížily originálu. Pro zvýšení autenticity 
navrhujeme ještě osazení jeřábové kladky uchycené na kolejnicích na stropě, která sloužila 
pro rychlou montáž dílů zbraně a ukládání nábojnic do kolébky houfnice. Ve stěnách jsou 
připravená vybrání pro usazení kolejnice.





2. Ostatní malby ve srubu Jeřáb
V místnostech objektu se nacházejí kresby od neznámých autorů, které jsou v některých 
případech datovány, jinde jsou uvedeny nápisy se jmény, snad autorů. Celková výměra 
těchto maleb je cca 40 m2. Tyto malby jsou ohroženy usazujícím se prachem a ohmatáváním 
ze strany návštěvníků. U nejdůležitějších maleb je třeba provést jejich zabezpečení a 
restaurátorský zásah.



3. Malby ve srubu Jeřáb ze září a října 1938
Největší vzácností objektu Jeřáb jsou unikátní nástěnné malby od ......... ............................. 
Pocházejí zdoby mobilizace v září 1938. Jedná se o tři rozměrné kresby o výměře cca 40 
m2, které byly namalovány na holé stěny objektu. Pod vrstvou omítky však byla umístěna 
ocelová armatura, jejíž koroze způsobuje praskání vnitřních omítek a tím narušuje vzniklé 
malby. Podstatné je zamezit dalšímu ničení tohoto unikátu a restaurátorským zásahem 
malby zabezpečit proti dalšímu ničení (blíže viz restaurátorský průzkum v příloze).

Příloha:

RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM: Malířská výzdoba ubikační místnosti pěchotního srubu 
Jeřáb v Dobrošově z listopadu 2015, zpracovatel Univerzita Pardubice, fakulta restaurování


